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Ültessünk fát!

Kész. Vége. Ennyi volt. Kivágták. A meggyfánkat, amely majd’ négy 
évtizeden át, négy generáció életútjának hű tanúja volt. „Neki” ál-
lítok most emléket.

Azt hiszem, a szüleim ültették valamikor a nyolcvanas évek kö-
zepe tájt, amikor a családi házas, udvaros, kutyás vágyuk-álmuk 
valóra vált. Akkor még csak tervük volt, hogy ez a porta kellemes színtere lesz az idő múlásá-
nak, az öregedésüknek, sőt, ha a helyzet úgy hozza, akkor az Ő szüleik utolsó évei számára 
is biztonságot, nyugalmat kínál. 

Aztán úgy a 90-es évek elején nagyobb lett a ház, a tetőtérrel gazdagodott, új család – 
én és a férjem – fészkéül szolgált, majd nem is olyan sokára az unoka is tagja lett a népes 
lakóközösségnek.

A meggyfa is szépen gyarapodott. Az udvar nagyon gondos, jó nevelő bölcsője lett az erős 
koronájú germersdor�  meggyfának. Csalogató kerti bútorokat is engedett a lombjai alá. 
Árnyéka hűst adott az első gyermekmedence-fürdőzéshez, törzse tanította az összes apróságot 
fára mászni, gyümölcse hol jófajta pitéhez szolgált alapanyagul; ha bőséggel termett, szörpöt, 
pálinkát adott.

Ahogy múltak az évek, a fa kinőtte a helyét, okos hozzáértők formálták lombját. Az alat-
ta hűsölők is korosodtak, ki az elmúlás, ki az elköltözés búját hagyta az alatta maradókra. 

A fa árnya is új szerepet kapott. Innen jó a rálátás az utcára, a kapura, az érkező ven-
dégre, ezért valamire, valakire várókként gyakran itt ütöttük el életük tünékeny perceit. 
A kilencvenediket koptató papa itt várta az ebédfutárt, a leveles postást, a vendégeket, és itt 
aprította a telet barátságossá tevő kandallói tűzifát. 

Aztán úgy pár éve a kerti doktor jelezte diagnózisát, hogy a meggyfánk súlyos betegségét 
számos belső kór és megkönnyeztető külső leépülés jelzi. Az utóbbi években már alig volt élő 
ága, torzóként küzdött a holnapokért. 

Idén eldőlt a sorsa: a hajdani életerős örömforrásnak végső vergődését nem szeretnénk so-
káig látni, a jelképes eutanáziáról döntöttünk, s a favágók által ez el is végeztetett. De még-
sem! „Ő” még néhány napra köztünk marad, hogy lénye melegével, kandallónk tüzeként 
minket még boldoggá tehessen.

S hogy miért került e történetbe a mi szeretett meggyfánk? A favágók – munka végeztével 
– az enyhet adón sajnálkozó papának egy kis vászonszatyrot nyomtak a kezébe. Benne pár 
sor és néhány famag.  „Gondolj a jövőre!” – állt benne, s néhány tanács, hogyan ültessük el 
azokat.

Így is lett. A napokban a családban egy házasság indult el fészekrakó szándékkal. A szán-
dékhoz társult egy családi ház, egy porta, amely ajánlkozott, hogy jó nevelő bölcsője lesz 
az oda ültetett gyümölcsfának. S a fészekrakók el is ültették az ő majdani „meggyfájukat”. 
Máshol, másoknak, máskor – mint mi annak idején. De mindenképpen a jövőnek…

Némethné Jankovics Györgyi

Kiadó: Szenior 2003 Kft., 1074 Budapest, Szövetség u. 9. • Felelős kiadó: a Kft. ügyvezetője • Felelős szerkesztő: a szerkesztőbizottság 

elnöke • Elnök: Némethné Jankovics Györgyi • Előfizetésben terjeszti a Nyugdíjasok Országos Szövetsége és a Magyar Posta • Megjelenik minden 

hónap első felében. • Előfizetés igényelhető a nyosz@enternet.hu e-mail-címen, a 06/1/210-0326-os telefonszámon és a postahivatalokban.  

• Kéziratokat nem őrzünk meg és nem küldünk vissza. A szerkesztés miatti rövidítés jogát fenntartjuk. • Nyomdai előkészítés: Szenior 2003 Kft. 
• Nyomtatás: Mondat Kft. 2600 Vác, Nádas utca 2. • ISSN 1589-9373 • Cikkek küldhetők a NYOSZ címére: 1074 Budapest, Szövetség u. 9. 
vagy e-mail-fiókjába: nyosz@enternet.hu.

„Megfesteni azt kell,  
amit nem lehet elmondani…” .......4
Hol a legjobb a szépkorúak  
helyzete a világon? .......................7
Az öregség újragondolása .............8
Somogyváry Attila magas állami 
kitüntetésben részesült ...............10
Radnóti-díjjal tüntették ki Stikel 
Jánost .......................................11
Veszprém város elismerését  
kapta Demeter Ferenc ................12
Egészségfelelősi felkészítő programot 
tartunk a NYOSZ-ban .................13
Májusban indul a 11. Balatoni 
Randevú szervezése! ..................13
Petőfi Sándor Szavalóverseny  
Koltón .......................................14
45 éves  
a Veszprémi Diabéteszklub .........15
Hasznos időtöltés .......................15
Ünnepeltek a kecskeméti bajársak 16
Az alkotás öröm számukra ..........16
Nőnap Debrecenben ..................17
Hajdúböszörmény Város Aranykor 
Nyugdíjas-egyesületének nőnapi 
rendezvénye ..............................18
Nőnapi köszöntés  
a csopaki klubban ......................18
Háromfai cekkerek és csuhévirágok 
Iharosberényben ........................19
Nyugdíjas évindító est házassági 
évfordulóval ...............................19
Hagyományátadás Hajdúbagoson 20
A Józsai Szépkorúak Klubja 2023. 
januári – februári tevékenysége  .21
Amatőr Nyugdíjasok XI. Országos 
Könnyűzenei Dalos Találkozója ....22
Látogatás és az „egyebek”  ........23
Mozgás, jó emberi kapcsolatok,  
időskori egészség ......................24
10–15 éven belül akkorát ugrik 
a demenciával élők száma, amelyre 
nincs felkészülve a magyar 
ellátórendszer ............................25
Növénygondozás (1) ...................26
Miért ne a nagyszülők neveljék 
a gyereket? ...............................28
Biztonságban mindenhol,  
mindenkor .................................30

Újságunk amatőr fotókkal 
dolgozik, az ebből adódó 

gyengébb minőség
miatt elnézést kérünk.

TARTALOM

Szerkesztői üzenet



Címlapsztori Címlapsztori

4 5

ti szerelmét és tiszteletét. Ebben az időszakában kopjafá-
kat, templomokat rajzol, és a helyszínen tanulmányozza 
a képzőművészetben hagyományosan alkalmazott merész 
megoldásokat, színeket. Az iskola végén a diplomamunká-
ja témájának Ikarosz bukását választja, ami egyértelműen 
mitológiai téma, de mondanivalójában az emberi kíván-
csiságot, az örök lázadást, a jó tanács megfogadása helyett 
a végzet vállalását sugallta. Ezzel az alkotásával 1970-ben 
országos elismertséget szerzett. A végzését követően felkí-
nált „óromániai” állásajánlatot nem fogadta el, ezért hiva-
talból kinevezték Marosújvárra, az ipari szaklíceum mű-
szakirajz-tanárának.

Az aktív élet nehézségei a diktatúrában
Tibor néhány ingázásban eltöltött évet követően az 
1975/76-os tanévben került vissza Kolozsvárra, az egykori 
iskolájába tanítani, ahol pezsgő kulturális élet fogadta. Itt 
meglehetősen változatos és zaklatásoktól sem mentes tizen-
három év következett. Az akkori politikai rendszer nehezen 
fogadta el a másképpen gondolkodókat. Tibor erre azzal 
válaszolt, hogy a művészetében felvállalta a korszak ellent-
mondásainak a megjelenítését, mint a falurombolások té-
nyét, a kisebbségi kulturális, művészi és a vallási értékek 
eltörlésére irányuló törekvések képi bemutatását, amellyel 
egy csendes ellenállást képviselt. Ezért festményeit nem 
állíthatta ki, a tanári állásából elbocsátották, így egyetlen 
lehetősége marad a családjának, a Magyarországra történő 
költözés. Féléves budapesti tartózkodás után Veszprémben 
kapott állást és egy műteremlakás bérleti lehetőségét.

Művészetének néhány kiemelkedő állomása 
Tibornak jelentős munkái vannak a romániai éveiből, 
amelyeken megörökítette a rendszer egyik nagy bűnét, a 
falurombolást. A falvakból az embereket bekényszerítették 
a városokba, egy számukra élhetetlen környezetbe, föld-
jeiket, a megélhetésűket is tönkretették. A  festményein a 
beszegezett, bedeszkázott ablakok ezt a helyzetet jelképe-
zik, de biztatásként mindenütt megjelenik egy kis fény, 
ami kiszivárog a sötétből az ajtók mellett, a remény sugara. 

A képeken ott vannak a népművészeti motívumok, az er-
délyi építészet jellemzői, a védőszentek. E korszak egyik fő 
művének címe: Lehetőségek!   

Több képén ábrázolja komor, barnás színárnyalatokban 
az anyaföldet, ami egyben azt is jelentette, hogy a földet 
a keménysége, komorsága és rögössége ellenére az életért 
meg kell munkálni. Felfogása szerint az anyaföldet, amely-
ben gyökereink vannak, tovább kell adnunk az utódaink-
nak úgy, hogy az termékeny maradjon, és ehhez sok eset-
ben köveket kell elmozdítanunk. A Golgota-sorozatában is 
üzent az emberiségnek. Nézete szerint mindnyájunknak fel 
kell mennünk a Golgotára, mert mindenkinek megvan a 
maga keresztje, amit hordoznia kell. Nemzetben gondol-
kodóként azt is fontosnak tartotta, hogy legyen összefogás 
a világban a nehézségek leküzdésére, a keresztek elviselésé-
re. A művész az aktuális társadalmi helyzetre mindig érzé-
kenyen reagált, például olyan festményt is készített, ame-
lyen a csupasz asztalon egyetlen kenyér látszik, ami azzal 
az üzenettel bírt, hogy a nép éhezik, kenyérproblémái van-
nak, sorban áll az ételért. Ezeket a képeket a politikai zsűri 
Románia-szerte levette a kiállítások falairól, kijelentvén, 
hogy ilyen probléma, amit ő ábrázol, nincs az országban. 

Jelentős az a sorozata, amelyben a magyar nép nagy 
történelmi alakjait örökítette meg. A festést minden eset-
ben megelőzte a könyvtárakban egy alapos tájékozódás az 
ábrázolni kívánt személy életéről, munkásságáról. Ezért 
a képein több látható, mint a személy külső ábrázolása, 
belső tartalmak jelennek meg. Például Széchenyi eseté-
ben a mögöttes ábrázolásban azt a zavaros kort idézi meg, 
amelyben a politikus élt, egy ködös nyitott táj, amelybe 
szabályozással, jó reformokkal új rendet lehetne teremte-
ni. Van Pető�-portréja, Kossuth hármas portré, Batthyány 
Lajos-portré, a tizenhárom aradi vértanú tablója, egy teljes 
történelmi arcképcsarnok.

Kádár Tibor mindig nagyon érzékeny volt a körülöttünk 
zajló erőszakos kon�iktusokra, eseményekre. Van olyan 
képe, amelyet a délszláv háború, a tömegsírok feltárása ih-
letett, de több képe ábrázolja a romániai forradalmat, a 
véres karácsonyt. Közép-Európa-sorozatát bemutatta Né-

„Megfesteni azt kell,  
amit nem lehet elmondani…”
Kádár Tibor tanár és festőművész 
1946–2021

A Veszprém–Balaton 2023 Európa Kulturális Fővárosa cím 
kapcsán került re�ektorfénybe Kádár Tibor festőművész és 
tanár élete és munkássága. Olyan nagyszerű művészt sze-
retnénk most megismertetni a korosztályunkkal, aki a saját 
sorsán keresztül élte meg a kirekesztettség megnyomorító 
igazságtalanságát, és művészetében fejezte ki ellenérzését 
a diktatúrák embertelenségeivel szemben. Művészetével 
mindenkinek üzen, aki tenni tud és tenni akar a társada-
lomban meglévő igazságtalanságok leküzdéséért.

A művész életéről, munkásságáról feleségével, Kádár 
Jutka középiskolai tanárral beszélgettünk a Veszprémben 
található Kádár Tibor-műteremházban.

A művészi gyökerek, tanulmányok 
– Ahhoz, hogy megértsük Kádár Tibor művészetét és 
munkásságát, azt gondolom, hogy a gyerekkorát is be kell 
mutatnom. Tibor 1946. április 23-án született Kolozsvá-
ron. Életét már gyerekkorában meghatározta az a kettős-
ség, hogy magyarnak születve ragaszkodott az elszakított 
nemzethez, de a családi helyzete és szülőföldje szeretete 
Erdélyhez kötötte. A politikai viszonyok miatt a család is 
kettészakadt, édesanyja a családot folyamatosan zaklató 
környezetet nem tudta elfogadni, ezért a leány testvérével 
Magyarországra költözött. Tibort a mostohaanyja nagy 
szeretetben nevelte, és csak tizenhat éves korában ismer-
hette meg a család életének keserű valóságát, és talált rá 
anyjára és lánytestvérére. 

Tibort a romániai társadalmi viszonyok, az ott élő ki-
sebbségiek elnyomása, a hagyományos nemzeti kulturális 
értékek eltiprása már �atal korában is arra ösztönözték, 
hogy szót emeljen az igazságtalanságok ellen. Apja akarata 
ellenére, és hogy megvalósítsa a saját elképzeléseit, 1960-
ban beiratkozott a Kolozsvári Művészeti Szakközépisko-
lába. Az  iskola épülete, az egykori ferences rendi zárda 
különlegesen megihlette, felidézte a magyar történelem 
szép napjait, és mellette emlékeztetett népünk sorsfordító 
tragédiáira is. Ez a háttérben jelentkező mély művészi su-
gallat később a képein is megjelenik és végigkísérik egész 
munkásságát.

A középiskolában a festészeti tanára egy rövid életet 
megélt nagybányai festőművész felesége, Letitia Muntea-
nu (1902–1979) volt, akinek köszönhette azt, hogy meg-
érintette a nagybányai festészet szelleme, hisz tanulóként 
a nyári gyakorlatait Nagybányán tölthette. Itt sok olyan 
neves művésszel találkozhatott, akiktől egy életre szóló 
ihletet, és jól hasznosítható mesteri tanácsokat kapott. 
Az egyik nagy tanítójától, Zi�er Sándor festőművésztől a 
tanulmányai végén útravalónak a következőt kapta: „Lásd 
a fényeket! Legyen színvilágod és formarendszered!”

A művészi irányultság kialakulása
Kádár Tibort a középiskola elvégzését követően Miklóssy 
Gábor művészpedagógus és festőművész vette pártfogá-
sába, és így került be az Ion Andreescu Képzőművészeti 
Intézetbe. Ezekben az években talált rá családi gyökereire, 
ez az, ami kifejleszti benne a Kalotaszeg művészete irán-
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Hol a legjobb a szépkorúak helyzete 
a világon?

Egy friss elemzés szerint – amely a nyugdíjasok megél-
hetési költségeit, az egészségügyi ellátórendszer minő-
ségét, az életminőséget, az időskori ellátottsági rátát, az 
éghajlatot, valamint a boldogsági és biztonsági indexet 
is �gyelembe vette – Dániában a legjobb nyugdíjasnak 
lenni. Mutatjuk, mely országokban a legjobb a szépko-
rúak helyzete a világon.

A Wise legújabb kutatása a nyugdíjasok helyzetét vizsgálta 
a világ különböző országaiban. A top 20-as listán 16 or-
szág van Európából, kettő Magyarország tőszomszédságá-
ban található. A lista élén Dánia, Hollandia és Finnország 
található. A friss rangsorból az is kiderül, hol a legköltség-
hatékonyabb, legboldogabb az idősek élete.

A listavezető dánoknál az egészségügyi rendszer kifogás-
talan, a boldogságrangsorban is élen járnak, és az életminő-
ségre sem lehet panasz. A megélhetési költségek viszonylag 
magasak, de minden mutatót összevetve még mindig itt a 
legjobb a nyugdíjasok dolga a világon. Hollandiában na-
gyon hasonló a helyzet, a világ egyik legjobb egészségügyi 

rendszerével rendelkeznek. A �nnek pedig a legboldogabb 
nemzet a világon, országuk egyben az egyik legbiztonságo-
sabb, és nagy hangsúlyt fektetnek az életminőségre, vala-
mint az egészségügyre is.

A megélhetési költségeket tekintve a thaiföldi nyugdíja-
sok helyzete a legjobb, ezt a szempontot �gyelve őket négy 
európai ország követi: Portugália, Litvánia, Horvátország 
és Csehország. A kutatás ugyanakkor hangsúlyozza, hogy 

Az alacsony megélhetési költségek nem feltétlenül jelen-
tik a magasabb életminőséget.

Az olyan országokban,  

ahol a megélhetési költségek 

a legmagasabbak, mint például 

Svájc, Norvégia vagy Izland, 

a boldogságindex is magas. A drága 

megélhetés tehát nem egyenesen 

arányos a rossz életminőséggel.

A magyar nyugdíjasok helyzete már nem ennyire vidám
Ebből a kutatásból nem derül ki, hogy Magyarország hol 
helyezkedik el a világ többi országához képest, de nem-
régiben készült egy ehhez nagyon hasonló kutatás, amely 
megmutatta, milyen a nyugdíjasok helyzete hazánkban  
a többi országhoz képest.

A 2022-es Natixis Global Survey of Financial Professio-
nals kutatásában 44 országot vizsgáltak 18 indikátor alap-
ján, amellyel mérték az országok teljesítményét. Az egyes 
mutatók összesítéséből született a Global Retirement In-
dex (GRI), azaz nyugdíjindex, amely megmutatja, milyen 
a nyugdíjasok helyzete az adott országban. A  friss elem-
zésben felállított rangsor alapján Norvégiában, Svájcban, 
Izlandon, Írországban, Ausztráliában, Új-Zélandon, Lu-
xemburgban, Hollandiában, Dániában és Csehországban 
a legjobb a nyugdíjasok helyzete jelenleg.

Amíg az összesített nyugdíjindex alapján a 32. helyen áll 
Magyarország a 44 ország közül, addig az egészségindex (59 
százalék) alapján már csak a 38. helyen vannak az országunk 
nyugdíjasai, a pénzügyek a mutató szerint pedig siralmasak, 
42. helyen állnak a magyar nyugdíjasok, csak Görögország-
ban és Törökországban rosszabb a helyzet. Az  életminő-
ség-index a 37. helyre volt elegendő, az anyagi jólétüket te-
kintve pedig 13. helynek örülhetnek a magyar nyugdíjasok.

Forrás: Index

metországban, Angliában, Dániában, Hollandiában. Nagy 
�gurális kompozícióit nem értheti meg mindenki, csak az, 
aki gondolkodó módon él benne a kor történéseiben.

Az utolsó üzenetek egyike
Nagyon újszerű és elgondolkodtató Kádár Tibor Utol-
só vacsora-feldolgozása is. Abban az évben keletkezett, 
amelyben Koppenhága volt Európa Kulturális Fővárosa, és 
a művész Veszprém várost képviselve egy többemeletes tűz-
falat festett meg. Egy újság címlapján egy fényképet látott 
a városban ülésező G7-csoportról, akiket úgy látott, mint 
a „hatalmasékat, akik megváltják a világot”, és akik mégis 
személytelenül ültek a tárgyalóasztaloknál. Ő párhuzam-
ba állította a Bibliában leírt utolsó vacsorával, ahol szintén 
emberek jöttek össze, megváltani a világot, csak másképp, 
más okból, más célból. Ezt a két látomást állította párhu-
zamba, tette egymás alá egy festményen. Hetekig nézte, 
csak nézte, és töprengett azon, hogy innen valami még  
hiányzik, és akkor egyszer csak fehér rácsokat festett az 
egyik társaságra. Ki tudja, mit gondolt akkor magában, 
soha nem beszélt arról, hogy ezt miért tette.  Kérdésemre 
csak annyit válaszolt: „Hát nem látod?  Megfesteni azt kell, 
amit nem lehet elmondani, mert nincsenek rá szavak!” 

Útban a nyugdíjas évek felé
Kádár Tibor festményeinek egy jelentős része megtalálható 
a házuk galériájában, ami Veszprém egyik szép völgyében, 
a Betekints-völgyben, a régi állatkerti bejáratnál található, 
és egyeztetett időpontban látogatói csoportokat fogad a fe-
lesége, Jutka asszony. A művész nagyon ragaszkodott ehhez 
a környezethez, a gyönyörű kerthez, amelyet az egyik olda-
lon egy nagy sziklafal határol, és ez a természeti környezet 
mindig Erdélyre emlékeztette, itt otthon érezhette magát. 
A ház tele van olyan tárgyakkal, amihez Tibor érzelmileg 
kötődött. Az antik bútorok, régi könyvek, népi kerámiák 
mellett olyan százötven éves zöld tulipános cserépkályha, 

aminek padkájára elég egy piros kalotaszegi párnát oda-
tenni, és a piros-fehér-zöld rögtön otthonná teszi a lakást.

Veszprémben egy nyugodt korszaka következett. Na-
gyon sok intézményben, hivatalban hagyta ott kézjegyét a 
Megyeházától a közművelődési intézményekig. Utolsó év-
tizedében a herendi Fischer Mór Porcelánipari Szakiskola 
igazgatójaként dolgozott, megalkotója és tanára a Herendi 
Képzőművészeti Alkotóműhelynek, amelyben festeni taní-
totta a nagy tehetséggel és kézügyességgel rendelkező por-
celánfestőket. A  művészeti látásmód kialakításában nagy 
segítséget jelentettek a közös festőtáborozások, múzeum-
látogatások, a nagy festők művészeti albumainak tanulmá-
nyozása és a közös kiállításokra való felkészülés.

Kádár Tibor napjainkban
A Veszprém–Balaton 2023 Európa Kulturális Fővárosa 
kapcsán hamarosan utcagaléria nyílik Veszprémben, az 
egyetemi városrészben. Utcai vitrinekben lesz látható Ká-
dár-festményekből egy válogatás. Ez a szabadtéri kiállítás 
a festészetet kívánja népszerűsíteni azon �atalok között, 
akik még nem járnak galériákba, nem formálódhat ott az 
ízlésük.  Egy Prima díjas, Gizella-díjas művész képei adhat-
nak indíttatást iskolásoknak arra, hogy kezdjenek el bátran 
rajzolni, festeni, igényesen megnyilatkozni. Lássanak jó 
példát arra, hogy a festészet által hogyan lehet megjelení-
teni érzelmeket, gondolatokat a világunkról, hogyan lehet 
kommunikálni a vizualitás eszközeivel. 

Üzenet napjaink emberének
Kádár Tibor élet�lozó�ája napjainkban is érvényes – hihetet-
lenül aktuális – üzenettel bír. Egy 1998-ban Révész Erikának 
adott interjúban a következőket mondta: „Kereső művész-
nek tartom magam. A keresést a génjeimben hordom, de a 
világ is rákényszerített. Figyelem, mi történik a világban, és 
határozott véleményem van róla. Nemcsak az foglalkoztat, 
hogy a szürke árnyalat mellé milyen piros illik, hanem az 
is, hogy mi történik Koszovóban, Oroszországban. Vélemé-
nyem szerint fordulóponthoz értünk, amikor mindent át kell 
értékelni. Nagyon ellenszenves számomra az embereknek az 
a tulajdonsága, hogy mindenáron úrrá legyenek másokon, 
meggyőződésem szerint ez a hatalomvágy táplálja azt a po-
litikát, amely arra irányul, hogy egyik csoport rákényszerítse 
az akaratát egy másikra. Olyan előzmények után, mint a má-
sodik világháború, ezt már nem lenne szabad megengedni.” 

Végül üzenet az értékeket megbecsülő érdeklődőknek
Akik csoportosan vagy egyénileg galériát szeretnének lá-
togatni, a festészetről beszélgetni, azokat szívesen fogadja 
Jutka asszony az emlékműteremben, de ehhez szükség van 
egy előzetes bejelentkezésre: Veszprém, Kittenberger Kál-
mán utca 13. – Kádár Jutka +36/ 20/338-9198.

•
A galéria honlapja: www.kadarstudiogaleria.com
A művész saját honlapja, munkáinak válogatása: 

www.kadartibor.hu
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2016). Pedig mi van akkor, önmagunk maradunk, és nem 
válunk sem balgákká, sem bölcsekké? Valójában a �atal-
kort, a felnőttkort és az öregkort elválasztó határok külön-
böző szerepek között húzódnak. A  változás önmagában 
nem rossz, de a szerepekhez tartozó sztereotípiák megsza-
kítják önazonosságunkat.

A munkahelyeken diszkriminálják az időseket, akik ke-
vésbé férnek hozzá képzésekhez, és kevesebb lehetőségük 
van pénzt keresni. Közben az észlelt életkori diszkriminá-
ció bizonyítottan alacsonyabb önértékelést, egészségi álla-
potromlást, valamint depressziós tüneteket okoz (Viitasa-
lo–Nätti 2015; Marchiondo–Gonzales–Williams 2019). 
Becslések szerint az ageizmus világszerte 6,3 millió ember 
depressziójáért felelős (WHO 2021).

Sok szó esik a �atalkori öngyilkosság megelőzéséről, 
de statisztikailag a legtöbb öngyilkosságot idős emberek 
követik el. Az öngyilkossági arány mindkét nemnél nő az 
életkorral, és 65–79 éves korban tetőzik (Shah–De 1998). 
Ez nyilván összefügg azzal, hogy az emberek többsége úgy 
látja, az időseket nem tisztelik, a legalacsonyabb szintű 
tiszteletről pedig a magas jövedelmű országok számoltak 
be (O�cer–Schneiders–Wu–Nash–�iyagarajan–Beard 
2016). E mellett szimulált morális dilemmákban, gondo-
latkísérletekben hajlamosabbak vagyunk kor alapján felál-
dozni az idős embereket (Kawai–Kubo 2014).

A negatív életkori sztereotípiákat érzékelők egy kuta-
tásban 31%-kal kisebb valószínűséggel épültek fel súlyos 
betegségekből (Levy–Slade–Murphy–Gill 2012). Az  age-
izmus így közvetlenül összefügg a rossz �zikai és mentá-
lis egészséggel, valamint az alacsonyabb életminőséggel 
(WHO 2021). Kiszámolták, hogy az ageizmus egy évre eső 
költsége csak az Egyesült Államokban 63 milliárd dollár, 
vagyis az időskori előítéletesség ára hét egészségügyre köl-
tött dollárból egy dollár (Levy–Slade–Chang–Kannoth–
Wang 2020).

AZ ÖREGEK PEDIG A HALÁL GONDOLATÁT IS ELŐHÍVJÁK 
BENNÜNK, AMIVEL SZINTÉN NEHEZEN BIRKÓZUNK 

MEG, ÍGY A HALDOKLÓKAT A LEGKISZOLGÁLTATOTTABB 
HELYZETEKBEN HAGYJUK MAGUKRA.

Az egészségügyi szolgáltatásokhoz és különböző konkrét 
kezelésekhez való hozzáférés megtagadása a strukturális age-
izmus legtöbbet kutatott oldala. Egy 149 tanulmányt vizs-
gáló metaanalízis azt találta, hogy az esetek 84,6%-ában az 
életkor meghatározta, hogy ki kapjon bizonyos eljárásokat 
vagy kezeléseket (Chang–Kannoth–Levy–Wang–Lee–Levy 
2020). Például egy 9105 kórházi beteget vizsgáló tanul-
mányban az egészségügyi szolgáltatók lényegesen nagyobb 
valószínűséggel tagadták meg az életfenntartó kezeléseket 
az idősebb betegektől (Hamel–Teno–Goldman–Lynn–Da-
vis– Galanos–Desbiens–Connors–Wenger–Phillips 1999).

A korai halálozásra vonatkozó adatok talán a leghús-
bavágóbbak. Egy Yale-tanulmány 660 50 éves és idősebb 
embert vizsgált. A vizsgált csoportban azok az idősek, akik 

pozitívabban vélekedtek az öregedési folyamatról, 7,5 év-
vel tovább éltek, mint azok, akik negatívan ítélték meg sa-
ját öregedésüket.

Azok az idősek, akik önmagukat mások számára teher-
nek érzik, leértékelik saját életüket, ami növeli a társadalmi 
elszigeteltség kockázatát (Levy–Slade–Kunkel–Kasl 2002).

Hiába érzed magad belül �atalnak, az öregség külső ér-
zékelése testi jegyek alapján történik. Látsz egy régi isme-
rőst, és azt gondolod: de megöregedett. Csak sajnos mind 
ugyanazon törvényeknek vagyunk alávetve. Az egyén egye-
dülinek érzi magát, kivételnek, nehezen elképzelhető, hogy 
a valóság törvényei ránk is igazak (Beauvoir 1972: 467.).

Tolsztoj Ivan Iljics halála című művében érzékletes le-
írást ad erről: én, aki átélte élete élményeit, nem halha-
tok meg! A  tükörben tárgyként láthatjuk magunkat, és 
ott szembesülünk azzal, hogy a belső megélések ellenére 
megváltoztunk. Ha elérünk egy bizonyos kort, egyszer csak 
mind ebbe a kategóriába fogunk kerülni. Ez pedig magára 
fogja rántani a környezet előítéleteit és leértékelést: nem 
fognak észrevenni bennünket nőként, lekezelően beszél-
nek velünk, kevésbé hallanak meg bennünket. Az időskor 
negatív megítélése azonban nem szükségszerű – ez látszik 
történelmi kultúrák elemzéséből is.

AZ ÖREGEDÉS NEM PUSZTÁN BIOLÓGIAI FOLYAMAT, 
A TÁRSADALOM NAGYBAN MEGHATÁROZZA LEFOLYÁSÁT

Az öregkort hanyatlásnak tekintjük, de már e gondolat-
ban is benne van egy durva értékítélet, ami egyáltalán 
nem semleges biológiai megállapítás. Az, hogy mit tartunk 
haladásnak, és mit visszafejlődésnek, feltételezi, hogy lé-
tezik egy cél, amihez képest e változások megtörténnek. 
Az emberi életnek azonban nincsen egyetlen abszolút célja. 
A  társadalom jelöli ki a követendő értékrendet, ez pedig 
meghatározza, hogy mi mit tartunk például hanyatlásnak. 
Az idős korra akár az élet kiváltságos szakaszaként is tekint-
hetnénk. Az öregséget, ahogy a nemiséget is, a társadalom 
nagyban befolyásolja.

A természeti népek között nagyon kevesen érik meg a 
65 esztendőt, az összlakosság körülbelül 3%-a (Beauvoir 
1972: 67.). Az  időseknek itt tiszteletet biztosít, hogy ők 
a sikeres túlélési stratégiák birtokosai, valamint, hogy ők 
a közösség élő emlékezete. Egy vadászó-gyűjtögető em-
bernek rengeteg dolgot kellett tudnia: mi ehető, mi nem, 
merre érdemes a vizet keresni és így tovább.

Sok tevékenységhez jó szemmérték és kézügyesség kel-
lett, ami csak lassan és hosszú idő alatt volt kifejleszthe-
tő (Beauvoir 1972: 95.). Ma azonban a külső memória-
rendszerek fejlődése és a rohamos technológiai változás 
megszünteti e funkciókat, a demográ�ai átalakulás pedig 
felszámolja az idősek kitüntetett szerepét. Nyugaton a �a-
talok kerülnek kisebbségbe, az emberek szemében az idős-
kort megérni egyre kevésbé érdem.

(Folytatjuk)
Forrás: Merce.hu

Az öregség 
újragondolása

CZABÁN SAMU – jogász, viselkedéselemző, 
az ELTE ÁJK doktorandusza – írása

1. rész
Az öregség mindannyiunk sorsaként személyes életfeladat, 
de egyben társadalmi kérdés is. Simone de Beauvoir (1972) 
Az öregség című művében már ötven éve megállapította:

VALAMI NAGY GOND VAN MODERN 
KULTÚRÁNKBAN AZ ÖREGSÉG KÖRÜL.

A nőiségről, gyermeknevelésről, i�úságról rengeteg köny-
vet találunk a boltokban, ezzel szemben az öregkorról 
alig. Számtalan forrásból megtudhatjuk, hogyan legyünk 
jó apák vagy hatékony időmenedzserek, de hol keressük 
a „Hogyan legyünk öregek?” típusú önsegítő könyveket?

A fejlődéslélektan, a pszichológia azon ága, amely az 
életünk során tapasztalt érzelmi, társas és személyiségbeli 
változásokkal foglalkozik, teljesen a �atalkorra összponto-
sít. A 787 oldalas, óriási fejlődéslélektan-tankönyv (Cole–
Cole 2003), amiből a pszichológus hallgatók tanulnak, a 
születéssel kezdődik, és véget ér a serdülőkornál, még a 
felnőttkor sem jelenik meg benne. Az öregkorhoz kötődő 
sajátos lelki, tapasztalati világot alig vizsgáljuk.

Azzal, hogy elkerüljük a fenyegető felismerést, miszerint 
mi is megöregszünk és azzal, hogy kirekesztjük és elítéljük 
az öregeket, a saját jövőnket pecsételjük meg. A megkülön-
böztetés más formáival, például a szexizmussal és a rassziz-
mussal ellentétben az ageizmus társadalmilag elfogadott, 
rendszerszintű, nagyrészt észrevétlen, és alig találni olyan 
szervezeteket, amelyek fellépnének ellene (Cuddy–Nor-
ton–Fiske 2005).

E hozzáállás azonban nem szükségszerű, megváltoztat-
ható – amint arról az idősek megítélésének történelmi pél-
dái is tanúskodnak.

A kisközösségekben, a nagycsaládban nem kerülhető el 
az öregség problémája – közvetlenül szembesülünk vele. El-
lenben ma nyugaton már észre sem vesszük, hogyan bánunk 
az öregekkel, és milyen sors vár majd ránk is amiatt, hogy 
elkülönítve élünk idős rokonainktól. Beauvoir (1972) rette-
netesen élesen fogalmaz, ám nehéz vele vitatkozni: az, hogy 
az emberek utolsó 15-20 évüket teherként, magányban és 
unalomban tengődve élik, a modern civilizáció csődje.

Depresszió, korai halál és a hozzáférés megtagadása
Arra vagyunk ösztönözve, hogy mentálisan egy olyan vi-
lágot hozzunk létre és tartsunk fent, amelyből kitöröljük 
az öregkort, és amiben az öregektől is elkülönülünk. Ez 

megvéd bennünket attól a fenyegető szembesüléstől, hogy 
mi is leszünk még idősek – mégpedig elkerülhetetlenül.

Akár szeretnénk, akár nem, a legtöbbünknek meg kell 
majd tapasztalnia �zikai hanyatlásunkat, gazdasági lehe-
tőségeink beszűkülését és azt, hogy egyszer csak környe-
zetünk szemében öreg emberek leszünk. Ezt jelenleg kép-
telenek vagyunk elfogadni, ezért „ageista” attitűdökkel 
védekezünk ellene.

AZ IDŐSEKET, HOGY ELTÁVOLÍTSUK MAGUNKTÓL, 
EGY TŐLÜNK TÁVOLI, KÜLSŐ CSOPORTKÉNT 

ÉRZÉKELJÜK, ÉS LEÉRTÉKELJÜK.

De mi is az az „ageizmus”? Lássuk főbb tényezőit!
 –  Az időseket célzó diszkrimináció;
 – a negatív életkori sztereotípiák,
 – és az ezek kapcsán kialakuló öregedéssel kapcsolatos 

negatív önkép.
A kisgyerekek már négyévesen magukba szívják az adott 

kultúrában uralkodó életkori sztereotípiákat. E sztereo-
típiák aztán irányítják viselkedésünket, beépülnek elemi 
érzelmi reakcióinkba, és diszkriminatív gyakorlatokat hoz-
nak létre. De még saját magunk megértésére is ezeket az 
előítéleteket használjuk, például, ha az idő múlásával, öre-
gedésünkkel párhuzamosan haszontalannak és szexuálisan 
gusztustalannak érezzük magunkat.

Amikor például az idősek ugyanazon vágyaiknak és ér-
zéseiknek adnak hangot, mint a �atalok, ezt a környezet 
megbotránkoztatónak vagy komikusnak tartja. A szex un-
dorító, a szerelem aranyos, de komolytalan, a szórakozás 
felelőtlen. Mindez ahhoz vezet, hogy – bár igényünk lenne 
rá, nem fejezzük ki szexuális vágyunkat, nem élünk idős 
korunkban nemi életet, mert ezt „komikusnak” éljük meg.

Az idősekre vonatkozóan két szélsőséges sztereotípia él: 
a vén bölcs, és a kellemetlenül izgága öregember. A  vén 
bölcstől elvárunk valamiféle derűs nyugalmat, míg az iz-
gága, badarságokat beszélő, kellemetlen öregembereket 
egyszerűen szeretnénk elkerülni. Az  idősek idealizálása és 
megvetése hasonlít a nőkkel szemben támasztott elvárások 
kettős rendszeréhez.

A nőktől is elvárjuk, hogy szűzies, visszafogott Madon-
nák legyenek, miközben azt is, hogy ennek szöges ellen-
téteként szenvedélyes prostituáltakként viselkedjenek (Joó 
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Radnóti-díjjal tüntették ki Stikel Jánost,
a Nyugdíjasok Szervezeteinek Somogy Megyei Szövetsége elnökét

A Nyugdíjasok Országos Szövetsége tagszervezetei közül 
az egyik legnagyobb szervezettséggel és taglétszámmal van 
jelen a megyéjük civil társadalmában a Nyugdíjasok Szer-
vezeteinek Somogy Megyei Szövetsége. Elnökük március 
21-én Radnóti-díjat vehetett át a MEASZ elnökétől a tár-
sadalmi kirekesztettség elleni munkája elismeréséül.

A több, mint száz nyugdíjas egyesület, illetve klub tíz 
kistérségi informális rendszerben, észak és dél régiókban 
szervezi a nyugdíjasok közösségi életét. A megyei szövetség 
a kistérségek munkáját segítve hangolja össze a programo-
kat, végzi az időskorúak érdekvédelmét, érdekképviseletét. 
A szövetség munkáját az elnök Stikel János, valamint a 16 
főből álló megyei elnökség irányítja.

Stikel János a középiskolai tanulmányait követően a ka-
tonai pályát választotta és 1975-ben a Zalka Máté Katonai 
Műszaki Főiskola rádió-felderítő szakán végzett. Első tiszti 
beosztásra Lentibe a felderítő zászlóaljhoz került. A Zrínyi 
Miklós Katonai Akadémia elvégzését követően Kaposvárra 
került humán beosztásba. 

Az utolsó beosztásában 10 évet parancsnoki iroda veze-
tőként, civilre lefordítva kabinet főnökként dolgozott és 
közben megszerezte az újságírói végzettséget is. Ez a képe-
sítés is adta azt a lehetőséget, hogy egy évig Bosznia-Her-
cegovinában békefenntartóként szolgált a Magyar Műszaki 
Kontingensben, ahol elsősorban a katonák mentális álla-
potáért, a sajtómunkáért és a civil lakossággal való kap-
csolattartásáért volt felelős. Erre az egy évre úgy emlékezik 
vissza, hogy itt érezte igazán magát katonának. Akik ebben 
a béketeremtési feladatban részt vettek, azok elsősorban a 
háború borzalmai által sújtott szerencsétlen sorsú embe-
reknek szerettek volna segíteni.

A korengedményes nyugdíjat, mint kényszerhelyzetet 
kellett elfogadnia. Utolsó beosztásában többek között az 
egyházi, a civil és sajtó kapcsolatokkal is foglalkozott, ami 
számára meglehetősen nagy ismeretségi kört nyitott meg el-
sősorban Somogy megyében. Ez hozta azt a helyzetet, hogy 
2001-től már civilben dolgozott a megyei önkormányzatnál, 
mint társadalmi kapcsolatokért felelős referens. A munkája 
jelentős részét tette ki a nyugdíjasokkal való foglalkozás.

2006-ban jött a változás a megyei közgyűlés elnökének 
személyében és megköszönték a munkáját. Ezt követően 
társadalmi funkcióban a Somogyért Egyesületnek volt há-
rom évig a titkára.

A 2010-es év egy újabb fordulatot hozott az életében, 
amikor a megyei nyugdíjas szövetség akkori elnöke egész-
ségügyi problémái miatt visszavonult. Megkeresték, így 
lett a megyei szövetség elnöke.

Az új megyei nyugdíjas vezetéssel fő irányvonalként fo-
galmazták meg az érdekvédelmet, érdekképviseletet. Ennek 

során a ma élő nyugdíjasok életszínvonalának a megőrzését 
célzó munkát tartották és tartják elsődlegesnek. Észrevéte-
leiket, javaslataikat igyekeznek eljuttatni azokhoz, akik en-
nek javítása érdekében tudnak valamit tenni. Nem valaki 
ellen, hanem a nyugdíjasok érdekében fogalmazzák meg a 
véleményüket. Minden esetben a szépkorúak iránti elköte-
lezettség vezérli kritikáikat és javaslataikat. 

Stikel János 2010 óta folyamatosan képviseli, hangoz-
tatja, hogy az in�áció követő nyugdíjemelés nem őrzi meg 
a nyugdíjak reálértékét. Annak is gyakran hangot adott, 
hogy az in�áció százalékos kompenzációja nem egyformán 
érint mindenkit. Ugyanis amíg az in�áció egyformán hat 
mindenkire, addig a százalékos emelés a magasabb nyug-
díjjal rendelkezőknek ad nagyobb kompenzációt. Vallja, 
hogy 2010-ben az in�áció követő nyugdíjemeléssel be-
fagyasztották a nyugdíjasok életszínvonalát, és a jelenlegi 
gyakorlat szerint a nyugdíjasok kétharmada rosszabbul él. 

Vezetésével a somogyi nyugdíjasok hagyományápolá-
sa, kulturális tevékenysége példaértékű, sokszínű és nagy 
tömegeket vonz. Éves szinten általában 22-23 megyei 
rendezvényük van. Egyedülálló megyei szintű népvisele-
ti bemutatókat tartanak. 40 éves múltra tekint vissza az 
évente Balatonszemesen megrendezésre kerülő Ezüst Nyár 
nyugdíjastáboruk. Az Idősek Hónapja időszakában öt te-
matizált művészeti gálát tartanak.

Somogy megyére az aprófalvas település szerkezet a jel-
lemző, ahol nagyon sok az egyedülálló, nehéz sorsú, idős 
ember. A munkalehetőségek megszűnése miatt ezekből a 
falvakból nagy az elvándorlás. Sok helyütt nincs olyan kö-
zösségi forma, ahol az idősek társasági életet élhetnének. 
Ezt az űrt igyekszik betölteni a helyi nyugdíjas klub, ezért 
fontos kérdés számukra az, hogy ezekben a falvakban is 
jelen legyen a szövetség, segítse az ott folyó munkát.

A szövetség szlogenje hűen tükrözi annak és vezetőjének 
hitvallását: „Önként, önzetlenül a szépkorúakért!”

Somogyváry Attila 
magas állami 
kitüntetésben részesült

Somogyváry Attila, a Nyugdíjasok Egyesülete Pécs tiszte-
letbeli elnöke, a NYOSZ korábbi elnökségi tagja, az idős 
emberekért, a közösségekért végzett több évtizedes munká-
ja elismeréseként az 1848–49-es forradalom és szabadság-
harc emléknapja alkalmából 

Magyar Ezüst Érdemkereszt polgári tagozat

állami kitüntetésben részesült, melyet 2023. március 14-
én a Pesti Vigadóban vett át. 

A kitüntetéshez gratulálunk és további eredményes 
munkát, jó egészséget kívánunk!

Somogyváry Attila a Nyugdíjasok Egyesülete elnöksé-
gének 2002 óta tagja, 2003-2010 között elnökhelyettes, 
2010 – 2020 között a többezer fős Egyesület elnöke, vala-
mint 2006 – 2019 között a Magyar Nyugdíjasok Egyesüle-
teinek Országos Szövetsége elnökségi tagja volt. Tevékeny 
közreműködése eredményeként az országban elsők között 
hozták létre a Dél-Dunántúli Régió Nyugdíjas Érdekvé-
delmi Szervezeteinek Együttműködési Megállapodását, 
amely Baranya-Somogy-Tolna megyék legnagyobb nyug-
díjas szervezeteinek munkáját hangolta össze és segíti azok 
együttműködését, az idősekért végzett érdekvédelmi mun-
ka összehangolását.

Pécs Város testvérvárosai és partnervárosai nyugdíjas 
szervezeteivel kiváló együttműködési munka kapcsolatokat 
alakított ki, rendszeres találkozókat szervezett és közremű-
ködésével erősítette nyugdíjas társaink és városunk polgá-
rainak nemzetközi kapcsolatait. 

Közreműködésével többszáz rászoruló nyugdíjas tár-
sunknak, iskolás gyermekeknek, hajléktalanoknak, kari-
tatív szervezeteknek tudtunk jó minőségű ruhát, cipőt, 
gyermekjátékokat osztani a németországi Fellbach testvér-
szervezetünkben tevékenykedő barátaival együtt megszerve-
zett 2 kamionnyi adomány gyűjtési akciója eredményeként. 
A mai napig is működő személyes, baráti kapcsolatokat ápol 
a határainkon túli nyugdíjas szervezetek (Lendva, Eszék, 
Szabadka, Pélmonostor és Aix en Provance ) vezetőivel, sőt 
egy nyugdíjas delegációt vezetve előrehaladott tárgyalásokat 
folytatott a törökországi idősügyi szervezet államtitkárával, 
Isztambul főpolgármesterével és az ottani konzulátussal a 
török és magyar nyugdíjasok együttműködéséről, az idős-
klubok cserelátogatási lehetőségeiről. Az  időközben bekö-
vetkezett pandémiás helyzet egy időre megakadályozta a 
továbblépést, de bízunk az eredményes folytatásban.

Az évente meghirdetett HÉRA pályázati támogatások 
rendszeres nyerteseként 15 éven keresztül tudtuk támogat-

ni rászoruló társainkat a közüzemi számláik be�zetésénél. 
Egyesületünknél 2005 óta csak csökkent munkaképességű 
személyek dolgoznak és foglalkoztatásukat, megélhetési, 
anyagi biztonságukat az általa rendszeresen megnyert pá-
lyázatokkal hosszú távon tudtuk biztosítani.

Somogyváry Attila két cikluson keresztül a Nemzeti Ci-
vil Alapprogram Dél Dunántúli Kollégiumának pályázati 
bíráló tagja volt, ahol szakmai munkával, pályázati tanács-
adással és pénzügyi források biztosításával támogatta a ré-
gió civil szervezeteinek működését.

A Bíráló Bizottság tagjaként került kapcsolatba a Főnix 
Nagyasszonyok Egyesülettel és vállalta el a 2012 évi pécsi 
díjátadó ünnepségének megszervezését. A  megjelent or-
szággyűlési képviselők, polgármesterek és a több mint 300 
fő részvételével késő estig megtartott ünnepség óriási sikert 
hozott egyesületeink életében és tovább erősítette munka-
kapcsolatunkat. Az    ünnepség megszervezésében végzett 
munkája elismeréseként tiszteletbeli Főnix Nagyasszonnyá 
avatták. 

Munkakapcsolata az elmúlt tíz évben töretlen, párjával 
együtt részt vesznek a Nagyasszonyok által szervezett kap-
csolatépítő programokon és az évenként rendezett díjátadó 
ünnepségeken.

Fiatalabb korában aktív sportolóként, majd szakági 
sportvezetőként is hozzájárult Pécs város hazai és nemzet-
közi hírnevének erősítéséhez.

Tiszteletbeli elnökként szakmai tudásával, közösség-
építésben szerzett magasszintű tudásával továbbra is segíti 
nyugdíjas közösségünk munkáját.

Nyugdíjasok Egyesülete, Pécs
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NYOSZ-hírek – akikre büszkék vagyunk

Egészségfelelősi 
felkészítő programot 
tartunk a NYOSZ-ban
A NYOSZ érdekvédelmi közhasznú tevékenységének leg-
főbb területei közé tartozik az egészségvédelem, a preven-
ció szolgálata – számos más témák mellett.

2022-ben ebből adódóan elindítottuk a tagszervezetek 
egészségügyi felelőseinek képzését, melyet idén is folyta-
tunk. Most is időszerűnek tartottuk, hogy ezzel a témával 
behatóbban foglalkozzunk, amelyre az utóbbi hónapok 
fokozódó egészségromlási mutatói is ösztönöztek minket.

Mindezek okán március 1-én egészségfelelősi felké-
szítő programot tartunk a NYOSZ-ban. 

Az első részben egy Visegrádi 4-es projektben fejlesztés 
alatt álló, időseknek szóló, egészségtudatosságra, egész-
ségügyi ismeretterjesztésre szolgáló internetes portállal is-
merkedtünk. Ennek a tervezett honlapnak a megismerését 

követően annak véleményezésére, javaslatok megfogalma-
zására kérték a szakemberek az egészségügyi felelősöket. 

Ezt követően Prof. Dr. Birtalan Iván szakértőnk tá-
jékoztató előadására került sor Egészséget a nyugdíjas 
éveknek címmel. Ennek keretében a hazai és a nemzetközi 
egészségügyi statisztikák, morbiditási és mortalitási adatok 
összefüggéseit, ill. a jelenlegi lehetőségek javulásának esé-
lyeit ismertette előadónk.

Végül két, egészségügyi területen dolgozó támogató szá-
mára adtunk rövid tájékoztatásra időt.

Veszprém város elismerését kapta 
Demeter Ferenc,
a Veszprém Megyei Nyugdíjas Szervezetek 
Szövetsége elnöke
2023-ban Veszprém Megyei Jogú Város Polgármestere a 
városi közéletben, valamint a veszprémi nyugdíjasok érde-
kében végzett önzetlen társadalmi munkája elismeréseként 
Demeter Ferenc István részére Pro Meritis érmet adomá-
nyozott. 

A kitüntetéshez szívből gratulálunk!
Demeter Ferenc 1976-ban szerzett diplomát a Zalka Máté 
Katonai Műszaki Főiskola lokátor üzemeltető mérnöki sza-
kán. Már �atal tisztként több parancsnoki beosztást látott 
el, szolgált Sormáson, Taszáron, Jután, a katonai akadémi-
át 1983-86 között Budapesten végezte el. Veszprémbe a 
Légierő Vezérkar állományába 1991-ben került, melynek 
megszűnésekor a beosztása is megszűnt, ezért 2001-ben 
nyugállományba helyezték.

Demeter Ferenc számára fontos volt, hogy ne szakad-
jon el a gyökerektől, így 2003-tól tagja, később alelnöke 
lett a Magyar Tartalékosok Szövetsége Veszprém Megyei 
Egyesületének, majd 2023-ban az egyesület elnökének is 
megválasztásra került. Alelnökként az évente megrende-
zésre kerülő Doni Hősök Emléktúra szervezési feladatait 
látta el. A várossal közös rendezésű „Apród Hétpróba” ren-
dezvényen játékos sportversenyt és családi napokat rendez 

és szervez a tagjaiknak és a �ataloknak. Demeter Ferenc 
meggyőződése, hogy a katonaság szoros kapcsolatba ke-
rülhet az állampolgárokkal, mely által a bizalom a testület 
irányába folyamatosan erősödik.

2006-ban felkérik a Magyar Honvédség Zrínyi KHT-
hez a honvedelem.hu újság szerkesztőségébe munkatárs-
nak. Ebben az időszakban a gyakorlatokról, bemutatókról, 
katonai konferenciákról tájékoztatja az olvasóikat, fontos 
szerepet vállaltak ezzel a külföldön szolgálatot teljesítők ha-
zai friss információkkal történő ellátásában.

Demeter Ferenc nyugdíjazását követően aktív közössé-
gi tevékenységével kapcsolódott be a megyei és veszprémi 
nyugdíjasok lüktető életébe. 2006-ban megválasztják a 
Veszprém Megyei Nyugdíjas Szervezetek Szövetsége elnö-
kének, ami választott tisztséget jelenleg is ellátja. 2008-tól 
tagja Magyar Nyugdíjasok Egyesületeinek Országos Szö-
vetsége elnökségének (NYOSZ), és 2019-től alelnökeként 
képviseli a városi-megyei nyugdíjas klubok és egyesületek 
érdekeit.

A nevéhez fűződik többek között a Bakony-túra elindí-
tása, ami a pandémiás helyzet miatt szakadt meg. A több 
mint tíz alkalommal megrendezett túrán az ország minden 
részéből fogadtak látogatókat, akik megismerhették Veszp-

rém, valamint a Bakony szépségeit.  Hat 
éven keresztül személyesen készítette fel 
csapatokat a szlovákiai, valamint a cseh-
országi nemzetközi versenyekre, ahol a 
magyar nyugdíjasok tisztes helytállással 
szerepeltek. A  Generációnk című ma-
gazinban pedig már évek óta nagyszerű 
írói vénával mutatja be hitelesen a kü-
lönleges és értékes emberek munkássá-
gát és életútját.

Demeter Ferenc feladatait nagy em-
pátiával végzi, embertársaival való tö-
rődése és oda�gyelése példaértékű. Ezt 
bizonyítja az is, hogy egy életen keresz-
tül segítette embertársait az önkéntes 
véradásával, amit 1972-ben kezdett el 
Debrecenben és ami 2021-ben Veszp-
rémben fejezett be. Ez idő alatt 173 
hagyományos és 32 plazma véradást 
teljesített, ezért 2016-ban az EMMI 
miniszter Pro Vita kitüntetésben része-
sítette.

Májusban indul a 11. Balatoni Randevú szervezése!

Minden kortársunkat, közösségeket, művészeti csopor-
tokat, egyéni érdeklődőket, baráti társaságokat szeretettel 
várunk a 11. Balatoni Randevú rendezvényeire Balaton-
füredre, 2023. 08. 31. – 09. 03. között. Tervezett progra-
mok:

 – Országos Szenior Örömtánc Fesztivál 
 – Országos Dalos és Nótakedvelők Találkozója 
 – Országos Dalköri Fesztivál

 – NYOSZ Országos Kulturális Gála, a NYOSZ 35. 
születésnapi gálája

 – Irodalmi Pályázat 2022. eredményhirdetés – Antoló-
gia bemutató

 – Öregszem 2022. fotópályázat eredményhirdetés és 
kiállítás 5 év anyagából.

Ízelítőt adnak a korábbi randevúk hangulatából az aláb-
bi képek.
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45 éves a Veszprémi Diabéteszklub
Negyvenöt év a mai gyorsan változó világban maga a törté-
nelem és a stabilitás. Negyvenöt év egy ember életében az 
aktív évek nagy része. Hát még egy klub életében mekkora 
idő, amikor közben, főleg a nyugdíjas korú tagság, több-
ször cserélődött! Viszont egyértelműen jelzi, hogy hasznos 
és fontos a cukorbetegek körében.

1978-ban alakult meg Dr. Vándor� Győző főorvos úr 
szervezésében és vezetésével a Veszprémi Diabéteszklub. Ez 
a klub hivatott fenntartani a beteg és orvos hosszútávú se-
gítő kapcsolatát, és a betegek öntevékeny, tapasztalat-meg-
osztó közösségét.

Nagyon hosszú lenne a lista évszámokkal, nevekkel, 
akik sokat tettek a közösségért, tisztelet mindannyiuknak. 
A most elnyert díj, a Lang Gusztáv-díj Nekik is szól.

A töretlen jövő biztosítva van, és ami fontos: töretlen a 
jó kapcsolat az orvosok és a klubtagok között negyvenöt 
év után is.

A  Veszprémi Diabéteszklub működése Dr. Rakk Erika 
főorvos és Ferencziné Regős Katalin vezetésével példaértékű.

Petőfi Sándor Szavalóverseny Koltón

A Szabolcs-Szatmár-Bereg Megyei és a Nyíregyháza és Tér-
sége Nyugdíjas Szövetség vezetőit és versenyzőit többen is 
elkísértük a rendezvényre, szurkoltunk és nagyon örültünk 
az eredményeknek.

A Máramaros megyei Koltó az egyik legismertebb er-
délyi Pető�-zarándokhely. A  költő feleségével, Szendrey 
Júliával egykor itt töltötte a mézesheteket. Ennek emlékére 
immár 8. alkalommal Pető� Sándor Szavalóversenyt szer-
veztek, rendeztek.

Első utunk a nemrég felújított Teleki-kastélyhoz veze-
tett, ahol megnéztük a Pető�-relikviákat és az emlékpar-
kot, majd meglátogattuk a koltói református templomot, 
ahol a tiszteletes úr ismertette Koltó történetét és a község 
jelenlegi életét.

A szombaton 10 órától kezdődő Pető�-szavalóversenyen 
megyénk nyugdíjasait 5 fő képviselte: Hanuszik Sándorné, 
Szabó Veronika, Pálóczi Ilona, Kertész Józsefné és Gorzó 
György.

Az ünnepélyes megnyitón Koltó polgármestere és kép-
viselői szólaltak fel, ahol elhangzott:

„A vers olyan, mint egy festmény”
A Teleki Sándor Művelődési Ház nagytermében általá-

nos iskolások alsó és felsőosztályosai, középiskolások, fel-
nőttek, és szenior csoportokban folyt a verseny.

Első körben Pető� Sándor verset mondott mindenki, 
majd a szabadon választott vers következett. 

Magyarországot 13 településről érkező résztvevők kép-
viselték. A versenyzők teljesítményét 5 fős zsűri értékelte.

A kisiskolások szívet melengető versmondása, a nagyob-
bak és a felnőttek szép előadásmódja igazi élményt nyúj-
tott.

A verseny végén koltói gyermek néptáncosok, tárogató 
művész, és a helyi népdalkör műsorát láthattuk, amíg a 
zsűri dolgozott.

Eredményeink:
Felnőtt kategóriában: II. helyezett Gorzó György
(Pető� Sándor: A négyökrös szekér és József Attila: Iste-

nem című versek elmondásáért)
Szenior kategóriában: I. helyezett Hanuszik Sándorné 

Erzsike
(Pető� Sándor: Jövendölés és József Attila: Levegőt című 

verseket adta elő)
III. helyezett Szabó Veronika 
(Pető� Sándor: Sorshúzás előtt című verse és egy Székely 

népmese: A pletykás asszony előadásáért)
Emléklapot kapott: Pálóczi Ilona
Pető� Sándor Szeget szegért, és Arany János Mátyás 

anyja, és
Emléklapot kapott: Kertész Józsefné
Pető� Sándor: A  magyar nép és László Gyula: Édes-

anyám című vers elmondásáért.

Köszönjük ezt a szép napot a szervezőknek, rendezők-
nek és nem utolsósorban a szereplőknek. Gratulálunk a 
nyerteseknek!

Hasznos időtöltés
Egy decemberi csoportképpel idézem fel azt a rendszeres 
foglalkozásunkat, mellyel nyugdíjas korunkban is igyek-
szünk fenntartani mozgásigényes életmódunkat. Hetenként 
két délelőtt vagyunk együtt, hogy pingpongozással töltsük 
az időnket. Két nyíregyházi nyugdíjas egyesület tagjai és 
barátaink alkotjuk a csoportot. Nem díjmentes, elviselhető 
költséggel jár a terembérlet, de nagyon hasznosnak érezzük, 
emellett sok vidámsággal, sikerélménnyel is jár a játék. Hi-

szen ebben az a legnagyobb öröm, ha egy-egy labdamenetet 
sikeresen oldunk meg. És nem vagyunk bánatosak, ha ez 
nem sikerül, s az „ellenfél” örül. Nem hajszoljuk az „eredmé-
nyeket”, nagyon ritkán gondolunk arra, hogy megmérjük, 
ki a jobb, eredményesebb „versenyző”! De olyankor ünne-
pelnek azok is, akik lejjebb szerepelnek az eredménytáblán. 
Itt aztán nem számít sem a kor, sem a nem, sem a testsúly, 
mindenki egyenlő: a pingponglabda mindenkinek egyfor-
ma gömbölyű, s ha elrepül, egyformán szaladunk felszedni. 
Csak ajánlani tudjuk minden kortársunknak!

Erdélyi Tamás (86, fehérben)
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Nőnap Debrecenben

Kerékgyártó Mihályné Margó Nőnap alkalmából március 
3-án és 8-án is kb. 30-30 fővel sétát szervezett Debrecen bel-
városában, Erdei Nóra idegenvezetésével. Azokról a nőkről 
volt szó, akik valamilyen módon kötődtek Debrecenhez. 

Pető� többször is járt Debrecenben. Felesége, Szendrey 
Júlia itt szülte meg Zoltán �ukat, a Batthyány utcában lak-
tak. A kis�út néhány naposan a Szent Anna-templomban 
keresztelték meg. Néhány házzal arrébb volt a színház, ahol 
Prielle Kornélia még 1846-ban olyan beleéléssel köszöntötte 
az éppen arra járó Pető�t, hogy a költő azonnal szerelem-
be esett, és rögtön el is akarta venni a színésznőt, bár ek-
kor az már Szendrey Júlia jegyese volt. A  frigy csak azért 
nem jött létre, mert egyiküknél sem volt keresztlevél, ennek  
hiányában azonban nem találtak olyan papot, aki összead-
ta volna őket. Néhány nap múlva Pető� meg is bánta bot-
lását és megírta a Reszket a bokor, mert… kezdetű verset, 
amelynek utolsó sorai a következők voltak:  „Hogyha már 
nem szeretsz, az isten áldjon meg, / De ha még szeretsz, úgy 
ezerszer áldjon meg.” A verset levélben küldte el Júliának. 
A  válaszlevélben egyetlen szó állt: Ezerszer! Így hát Júlia 
megbocsátott a költőnek.

Szabó Magda szülőházának helyénél is megállt a csoport, 
az udvaron annak idején valóban volt egy kút. Ez a kút a né-
vadója az írónő Ókút című regényének. Szabó Magda regé-
nyei többnyire önéletrajzi ihletésűek, Debrecenről, szüleiről, 
nagyszüleiről, rokonairól, barátairól szólnak. Itt járt a laká-
sukhoz közeli híres Dóczy Református Lánygimnáziumba, 
ahol később latin-magyar szakos tanárként tanított is. 

A közelben van a Svetits Mihályról elnevezett gimnázium. 
Svetits Mátyás a debreceni Kereskedelmi és Iparkamara első 
elnöke volt. Feleségével, Kojanitz Annával együtt, mindhá-
rom gyermekük korai halálát követően úgy határoztak, hogy 
haláluk után vagyonukat egy nevelőintézet létesítésére kell 
fordítani. 

Az 1848-as szabadságharc idején, amikor a kormány 
Debrecenbe költözött, a vezető politikusok magukkal hoz-
ták a családjukat is. A régi városháza emeleti részén lakott 
Kossuth Lajos a családjával. Felesége, Meszlényi Terézia a 
megítélés szerint Debrecen legcsúnyább nője volt. Nem-
csak külseje nem tetszett az embereknek, de a természete, 
viselkedése is ellenszenvet váltott ki mindenkiből.  Min-
denbe beleszólt, még a politikába is, otthon Kossuth pa-
pucsként élt.

Természetesen ennél sokkal-sokkal több érdekességet 
tudtunk meg városunkról, az itt élt híres nőkről. Idegenve-
zetőnk, Erdei Nóra nagyon tájékozott, alaposan felkészült, 
előadásmódja közvetlen és a legszimpatikusabb benne, 
hogy láthatóan imádja, amit csinál. Történészként kutatja 
is Debrecen és a debreceni emberek múltját. Egy éve én 
már hallottam a Pető� térrel kapcsolatos idegenvezetését 
is, ami ugyancsak értékes volt. Jó lenne máskor is felkérni 
más debreceni témákban is. 

A nőnapi sétán jól éreztük magunkat, pillanatok alatt 
elszállt az idő az érdekes történeteket hallgatva.

Köszönjük Kerékgyártó Mihályné Margónak az alapos 
szervező munkát.

A fényképeket március 3-án Hartman János, március 
8-án Ványi Imre készítette.

Ünnepeltek a kecskeméti bajársak

A kecskeméti Repülők és Rendvédelmiek Bajtársi Klub-
ja március 21-én köszöntötte Meleg Béla nyugállományú 
alezredest születésének 90. évfordulója alkalmából. Az ün-
nepségen részt vett a kecskeméti 13. Hadkiegészítő és To-
borzó Iroda képviseletében Vágó Dávid hadnagy és Nagy 
Nikolett Zsuzsanna tizedes, akik átadták az ünnepeltnek 
Szalay-Bobrovniczky Kristóf honvédelmi miniszter és Ru-
szin-Szendi Romulusz a Magyar Honvédség Parancsnoka 
által adományozott köszöntőt. 

A klub nevében Gyalainé Nagy Éva Klubelnök, Csóka 
Tamás nyá. ezredes, Máté Imre nyá. alezredes és Katonáné 
Kovács Irén vezetőségi tag köszöntötte az ünnepeltet, akik 
Elismerő oklevéllel és az alkalomra írt verssel emelték az 
ünnepség meghittségét, de nem maradt el a 90-es évszám-
mal megjelölt torta és a virágcsokor átadása sem. 

Meleg Béla nyá. alezredes elérzékenyülve fogadta a gra-
tulációkat, örült a látogatásnak, hiszen 2007-óta tagja a 
klubnak, örömmel töltötte szabadidejét a társas összejöve-
teleken, a különböző klubtalálkozókon. 

Szívesen mesélt a haza szolgálatában eltöltött több évti-
zedről, sikereiről, az elért eredményekről, nyugállomány-
ban családja körében leélt évekről. Megemlítette, hogy ezt 
a szép kort csak úgy tudta megérni, hogy mindig érezte 

szeretett családja támogatását, együttérzését, barátai, klub-
társai megbecsülését, amiért most is köszönetet mondott.

A megjelentek búcsúzóul kívántak hosszú, egészségben 
eltöltött éveket, ha egészsége engedi, várják a klubtalálko-
zókra.

Csóka Tamás nyá. ezds.,
tiszteletbeli elnök

Az alkotás öröm számukra
Az alkotás öröme egyenlő a művészettel. Egy önkifejezési 
forma, egy lehetőség arra, hogy megmutassuk azt, hogy kik 
is vagyunk valójában. Alkalmassá tesz minket olyan érzé-
sek kifejezésére, amelyeket máshogyan képtelenek lennénk 
átadni. 

Napkori Idősek Nappali Klubja számos tehetséget rejt 
magában. A  téli napokon az intézmény falai között, és 
még az otthonaikban is alkotnak az idősek. A kézműves 
tevékenységek fejlesztik a kreativitást, a probléma megol-
dó képességet, és az akaraterőt, �nommotorikát, segítenek 
megerősíteni az izmokat és javítani az irányításukat, szin-
ten tartja a kéz-szem koordinációját, javul a kézügyesség.

A Nappali Klubban a munkájukból kiállítást rendez-
tünk, ami a szemet és lelket gyönyörködtető, amelyet a falu 
lakossága és az óvodás gyerekek is megtekintettek. Minden 
alkotásról elmondhatom, hogy nagy türelmet, pontosságot 
igényel. Az alkotások között volt gobelin-, gyöngygobelin-
kép, a gyémántszemes kirakó, ami jelenleg nagyon közked-
velt az időseknél. Harisnyából és zseníliadrótból készült vi-
rágok és dekorációk, horgolt, kötött remekművek.

Az élet rövid, túl rövid, ne hagyjuk, hogy úgy teljen el, 
hogy nem használtuk ki azokat a csodálatos pillanatokat, 

amelyeket megláthatunk, kifejezhetünk, élvezhetünk és 
megörökíthetünk.

Hepp Erika
intézményvezető
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Háromfai cekkerek 
és csuhévirágok 
Iharosberényben
Az Iharosberényi Nosztalgia Hagyományőrző Egyesület 
kérésének eleget téve a háromfai Ezüst Évek Nyugdíjas-
klub tagjai megismertették az iharosberényi hölgyeket a 
háromfai cekkerek történetével, valamint azok minden-
napi használatával. Régen Háromfát „cekkerországnak”, 
lakóit „cekkereseknek” is hívták. A cekkerrel jártak bevá-
sárolni. De csuhéból font szék ülőkéket is készítettek. Még 
a 70-es években is volt egy cekkerkészítő szakkör, aztán 
feledésbe merült volna, ha nem vette volna át pár asszony 
a készítés folyamatát. De ma már csak páran foglalkoznak 
vele. Jüngling Jánosné (Klári) nem csak otthon készíti a 
csuhé tárgyakat, hanem a környező települések érdeklődőit 

is megismerteti a cekker és egyéb hasznos tárgyak készíté-
sével. Most is hozott cekkereket, edény alátéteket, külön-
böző  és formájú virágokat. De készít borosüveg tartókat 
is. Pár óra alatt formás virágokat készítettek az iharosbe-
rényi hölgyek a háromfai asszonyok segítségével Jüngling-
né útmutatásai alapján. Még egy kaposvári óvodás kislány 
sem unatkozott, aki a nagymamájánál volt éppen és kis 
segítséggel készített magának egy kis csuhé virágot.

Klári elmondta azt is, hogy általában három színt hasz-
nál: a sárga kukorica csuhéját legtöbbször, de virágokhoz 
fekete és piros csuhét. Csak a csüngő kukoricafejeket szedi 
le, mert abba nem esik bele az eső, és nem gombásodik 
olyan hamar.

Horváthné Szanyi Éva egyesületi elnök szép szavakkal 
köszönte meg a háromfaiak segítségét. A hölgyek pedig �-
nomságokat sütöttek vendégeik részére. Mivel a csuhésod-
rás és annak felhasználása hosszabb folyamat, azt majd leg-
közelebb tudják elsajátítani az iharosberényi hölgyek.

Györke József

Hajdúböszörmény Város Aranykor Nyugdíjas- 
egyesületének nőnapi rendezvénye

Nekem te most is az vagy, ami voltál,
Mikor először keblemre hajoltál:
A legjobb, legszebb, leghűbb szerető!
A több mint angyal -: az igazi nő!
(Ábrányi Emil)

2023.3.1-jén a Fürdőkerti I�úsági Szálló Éttermében jöt-
tünk össze több, mint 50 fővel. Szívesen járunk ide, már 
több alkalommal itt tartottuk foglalkozásainkat, mivel a 
Művelődési Központ fűtési helyzete még nem megoldott. 
Kb. áprilisban – akár fűtés nélkül is – elfoglalhatjuk állandó 
helyünket az egyik előadó teremben. Szerencsénkre, a szálló 
éttermének vezetősége és személyzete együttműködő, min-
den alkalommal ideális környezetet biztosítanak számunkra. 
Ezen a napon, a szépen elrendezett asztalokon már virág várt 
bennünket a nőnap alkalmából. Megérkezett a Városi TV 
stábja is, néhány nyugdíjas társunkkal és elnök asszonnyal 
riport, majd a nőnapi kultúrműsorról felvétel készült. 

A március 8-hoz kötődő eseményt az 1857-ben tünte-
tők harcias és maguk igazáért harcoló amerikai nőknek kö-
szönhetjük. Az évek, évtizedek alatt formálódtak, alakultak 
a követelések: a nők jogait a munkához, az anyák és gyere-
kek védelmét és a nők széles körű részvételét az országos és 
nemzetközi eseményekben. Napjainkban is aktuálisak ezek 
a követelések, országonként változóan. Magyarországon az 
1910-es években vonult be a „történelembe” 1948-tól már-

cius 8. lett kitűzve a nők ünneplésére. A  virág és édesség 
ajándékozása szimbólummá vált, s kapják ezt a hölgyek 
munkahelyeken, családokban, randevúkon… Szép gesztus, 
főleg ha ehhez a tisztelet, az elismerés és szeretet is társul. 

Egyesületünk tagjai Pető�-évhez igazodva, a híres és 
mindenki által ismert nagy költőnk műveiből olvastak fel 
verseket. 

„Fa leszek, ha fának vagy virága.
Ha harmat vagy: én virág leszek.
Harmat leszek, ha te napsugár vagy…
Csak hogy lényeink egyesüljenek.”

Pető� Sándor

Lejegyezte és a fotókat készítette:  
Bertalan Béláné, az egyesület tagja

Nőnapi köszöntés a csopaki klubban
Március 8-án, a nemzetközi nőnapon világszerte a hölgye-
ket ünneplik. 

Ebben az évben ez a nap szerdára esett – a szerdai nap 
a Csopak Nyugdíjasklub klubnapja – így természetes volt, 
hogy ezen a napon nőnapi összejövetelt szervezzünk dél-
után a Civil ház udvarán. Délelőtt a klubunk asszonyai 
közül néhányan �nom pogácsát sütöttek, hogy a délutá-
ni ünneplés alatt legyen friss harapnivaló. A kezdésre szép 
számmal érkeztek a nyugdíjas társaink, akik elfoglalták he-
lyüket a kihelyezett padokon. Dr. Horváth Imréné elnök 
asszony köszöntője és rövid tájékoztatója után a klub fér� 
tagjai közös énekléssel és versekkel köszöntötték a megje-
lent hölgyeket. Ambrus Tibor, Csopak Község polgármes-
tere is vendégünk volt, aki kedves köszöntő szavai mellé 
egy-egy cserép virággal is megajándékozta klubunk hölgy 
tagjait. A vidám hangulathoz Nádas Elemér tangóharmo-
nika játéka és éneke is hozzájárult. A kellemes zeneszó, az 
ízletes pogácsa, a �nom frissítők mellett hamar vidám han-
gulat alakult ki. A csárdás dallamainak felcsendülése több 

társunkat a „parkettre” csábított. Többen táncra perdül-
tünk, majd vidám közös tánccal ünnepeltünk. Ezek után 
közös énekléssel fejeztük be a délutánt.

Köszönjük a szervezőknek, Polgármester Úrnak, fér� 
klubtársainknak és nem utolsósorban Nádas Elemér Úr-
nak ezt a felejthetetlen délutánt.

Nyugdíjas évindító est házassági évfordulóval

A Nagyatádi Konzervgyári Szakszervezeti Nyugdíjasklub 
évindítóján Horváth József elnök elmondta, ez évben is 
négy kiemelt rendezvényük lesz: a nőnap, a nyári igali 
kirándulás, ősszel a mindenki névnapja, valamint a kará-
csonyi ünnepség, amikor a 80, 85 és 90 éves tagjaikat is 
köszöntik. Emellett aktívan részt vesznek a városi nyugdí-
jasszövetség rendezvényein.

Mivel pár napja volt a nemzetközi nőnap, így a hölgy-
tagjaikat is édességgel köszöntötték. Különösen is nagy sze-
retettel köszöntötte elnök úr a 90 esztendős Fekete Lajost 
és 83 éves feleségét, akik 65 évvel ezelőtt, 1958-ban kötöt-
tek házasságot Nagyatádon.

A �nom vacsorát követően vidáman táncoltak Káplár 
Zoltán zenéjére, vagy éppen jóízű beszélgetés során meg-
kóstolták egymás friss pálinkáját.

Györke József Így táncol 90 évesen
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A Józsai Szépkorúak Klubja 2023. 
januári–februári tevékenysége 

Ez évi feladatainkat január 11-én már el is kezdtük. A név-
naposok, a születésnaposok köszöntése után nagy költőnk, 
Pető� Sándor születésnapjáról emlékeztünk meg. Többek 
között felelevenítettük a Szendrey Júliával való találkozá-
sát, házasságkötésüket, �a Zoltán megszületését. A szabad-
ságharc idején katonáskodik, s 1849-ben már őrnagyként 
harcol Bem tábornok szárnyai alatt a segesvári csatában, 
ahol a hazáért, a szabadságért elesik.  Pető�re emlékezve az 
Alföld című versét Kiss Lajosné Irénke klubtagunk szavalta 
el. Pető� tiszteletére idéztünk még verseket, dalokat.

Foglalkoztunk továbbá program szervezéssel, azaz prog-
ramokat kerestünk, javasoltunk. Többek között a beteg, 
már nehezen mozgó, ezért kimaradt klubtársaink megláto-
gatása, közös énekek kiválasztása, dalcsokrok megtanulása, 
gyakorlása, farsangi szerepek kitalálása, Ki mit tud?-os ren-
dezvény, valamint a továbbiakban: társasjátékok, kártyázás, 
sakkozás, malmozás, egyéb, akár kvíz-játék megszervezése, 
társklubokkal kapcsolat keresés, stb. Kirándulási igények 
felmérése, lehetőségek keresése az egynapos, vagy többna-
pos kirándulásra.

A magyar kultúra napját ünnepeltük meg a január 25-i 
klubfoglalkozásunk alkalmával.  Kölcsey Ferenc 1824. ja-
nuár 22-én tisztázta le a Himnusz-kéziratát.  A Himnusz 
eléneklése után Kiss Lajosné szavalta el: Babits Mihály 
Hazám! Az  igazi ország című versét. Továbbá Mikszáth 
Kálmán, a Szent Péter esernyője című regényírónk életéről 
pedig Gorzsás Antal klubtagunk adott tájékoztatást. A ma-
gyar nyelv nehézségeiről, kifejezési problémákról is ejtet-
tünk szót a mai rohanó, mondhatni slampos szóhasználat, 
mondatfűzések miatt. Felemlegettük a Grétsy Lászlót, aki 
nyelvész, nyelvművelés kiemelkedő alakja volt.

Ezen a napon Endresz Alice, a kis híján elfeledett hí-
res, néhai festőművésznő kiállított festményeinek tárlat 
megnyitóján és a festmények megtekintésén vettünk részt. 
A kiállított festmények tulajdonosa: dr. Kiss András gyűjtő. 
A nem szokványos, érdekes és nagyon tartalmas megnyitó, 
s a bemutatott életút megismertetett minket Endresz Alice 
festőművésznő alkotásaival, amelyek méltán tükrözik e női 
festő nagyságát. Nagy veszteség viszont, „hogy elkallódott 
Ő, ez a festőnőnk”, mert 1947-ben azon a bizonyos napon 
csak befelé menni a Balatonba látta Őt a szemtanú, (halála 
pontos napja ezért ismeretlen)…

Február 1-jén egészségügyi előadáson vettünk részt, a 
Debreceni Alapellátási és Egészségfejlesztési Intézettől Ko-
vács Evelin vetítőképes előadásán. Az  előadás fő témája: 
Mi az egészség? Az egészség a tökéletes �zikai, szellemi és 
szociális jólét. Továbbá szólt az egészséget befolyásoló té-
nyezőkről: életmód, egészségügyi ellátás, környezeti hatá-

sok, genetikai tényezők. Természetesen a javasolt megoldá-
sokat is elmondta az előadó. Így a megelőzés, a testmozgás, 
a védőoltások, a szűrővizsgálatok stb.

A �gyelemfelkeltő, a nekünk, rólunk és értünk szóló 
tartalmas előadást köszönjük szépen. A  megszervezéséért 
köszönetünket fejezzük ki klubvezetőnknek. 

A Józsaparkban február 05-én a posta előtti parkban Dr. 
Lévai Béla nyelvész, néhai helytörténész, Józsa szülöttje 
mellszobránál megemlékezésen és koszorúzáson vettünk 
részt. 

KVÍZÖZÖN címmel programot szerveztünk összevon-
va a Felsőjózsai Nyugdíjasok Baráti Körével 2023. február 
14-én. A jól összegyűlt kettő klub tagsága kicsit szűkösen, 
de örömmel töltötte együtt a kedd délutánt, melyen jól 
éreztük magunkat, okulhattunk, tanultunk a játék varáz-
sában. A játékmester Borúzs János volt. A lehetőséget kö-
szönjük szépen. 

Megtartottuk az idei farsangi rendezvényünket is február  
21-én közösen a Felsőjózsai Nyugdíjasok Baráti Körével. 
Meghívott vendégeink voltak a Kismacsi Nyugdíjasok 
Klubja tagjai is.

Rendezvényünket a Józsai Közösségi Ház színháztermé-
ben a ház vezetője nyitotta meg, ezt követően pedig a klub-
vezetők mondtak köszöntő szavakat. 

A néhány farsangi maskarádéba öltözött fellépőnk, s a 
kis műsoros előadással, mondókákkal készülők jól szóra-
koztatták a résztvevőket az élőzenével fűszerezett, délutá-
nig tartó farsangon. A  zenészek kifulladásig játszották és 
fújták a szépkorúak kedvére a nótákat, a talpalávalókat.

Jól éreztük magunkat, köszönjük a lehetőséget!
Köszönjük szépen támogatónknak a segítséget!

Gorzsás Antal

Hagyományátadás Hajdúbagoson

Hagyományos disznóvágásra várták a falu tanuló i�úságát 
novemberben a hajdúbagosi Tájházba. 

Korán reggel következett be a végzetes művelet az udva-
ron, a sok tapasztalattal rendelkező Dávid Ernő jóvoltából. 
A  perzselést már Szabó Ernővel együtt végezte a mester,  
a feldarabolásban pedig Hamar Pista és Nagy Róbert, a 
roma önkormányzat vezetője is segédkezett. A  béltisz-
títást Sorosánszkiné Etuka végezte, a hatalmas üstök és 
kondérok alá Farkas Vince gondoskodott lobogó tűzről.  
(Ő már sajnos nincs köztünk.)  

Közben készült a toros káposzta is. Ezt Etuka és Bánhá-
ziné Julika főzte, miközben a kemencében hagyományos 
sütemények – itteni szóhasználattal tészták – sültek (pogá-
csa, dübbencs).

Az épületben a csigacsinálás mikéntjével ismerkedhettek 
a nebulók. Itt Szabóné Marika vezényletével több Ősziró-
zsa népdalkörös „i�asszony” – Társi Lajosné Ilike, Bartháné 
Péntek Irénke, Szőllősi Anikó és Venczellák Jánosné Irci – 
adták át a tudást az érdeklődőknek. 

Sült a hurka és a kolbász is, ezekből a jelenlevők mellett 
a 2. nap résztvevőinek is jutott. 

A hagyományátadás második napjának eseményeire a 
Polgármesteri Hivatal dísztermében került sor.

A műsor előtt szorgos kezek a terem két hosszú oldala 
mentén kiállítási paravánokat díszítettek fel. Egyik oldalon 
az Őszirózsák oklevelei és tárgyi relikviái, valamint azok 
a kézimunkák kaptak helyet, a másik oldali paravánokon 
Szabó Lukács Márk tehetsége szerint elrendezve kerültek 
bemutatásra a község rég- és közelmúltját bemutató fény-
képei, újságcikkek, régészeti leleteinek tárgyfotói és leírásai 
(ez utóbbiak a debreceni Déri Múzeumtól).  

A virágokkal ékesített pódium közepén Hajdúbagos 
címere — egy amatőr helyi festőművész, Szőllősi László 
műve — várta a fellépőket és a nézőket.    

A műsorban először Bródi Józsefné Erzsike köszöntöt-
te a megjelenteket, majd Polgármesterünk, Szabó Lukács 
Imre bevezetőjében a hagyományátadást, különösen a pa-
raszti kultúra hagyományainak továbbadását szorgalmaz-
ta. Őt az iskola igazgatónője követte egy szép vers, Buda 
Ferenc: Kincseket őrzök c. költeményének előadásával. 
Szabóné Pataky Eszter, a Bagosi Hagyományőrző Egyesü-
let elnöke pedig a műsor összeállításának fő szempontjait 
ismertette és felhívta a �gyelmet a kiállítások sajátosságaira 
és egyedi értékeire is. 

A pályázatíró és pályázati menedzser Juhász-Szabó Ba-
lázs ezt követően virágcsokorral lepte meg Esztert, kifejez-
ve óhaját a hagyományátadás közös folytatására is. 

Ezután kerültek színpadra a komoly és vidám programe-
lemek: a néptánccsoport tánca jó hangulatot, a kis előadások 
valós ismeretátadást hoztak: a paraszti gazdálkodásról Szabó 
Lukács, a katonai hagyományokról Németh Vilmos, nyugal-

mazott iskolaigazgató jóvoltából. A  kettő között a népdal-
kör hajdúsági, bihari dalokat, köztük egy Bagoson gyűjtöttet 
mutatott be. Ez utóbbi, az ún. „palacsintás” nóta különösen 
nagy sikert aratott, ezért később a diákok meg is tanulták. 

Gyermek táncosok műsora következett Keveházi Tamás 
tanár úr vezetésével, majd még egy kis előadás, Hajdúba-
gos híres-hírhedt nevezetességéről, a védett földikutyáról, 
Szabó Gizella vetített képes előadásában. 

Ebéd előtt a résztvevők még átsétáltak a hősi emlékmű-
höz, ahol Szoboszlai Endre, hagyományőrző „öreg huszár” 
tartott pár mondatos megemlékezést, majd a polgármes-
terrel együtt megkoszorúzták a kis emlékművet.

Míg tartott a délelőtti program, Hamar Pista és segítői 
�nom pörköltet főztek, amelyhez főtt krumpli és savanyú-
ság is került. 

Ebéd után folytatódott a program. Először a gyerekek 
énekeltek, Mészáros Péter tanár bácsi furulyaszó kíséreté-
vel, majd Paksi János, az „Üvegbe zárt Hajdúbagos” már-
kagazdája tartott kis előadást a felelős háztáji állattartásról.

Ezután a színpadon az iskolások, Péter tanár bácsi és az 
Őszirózsák együtt énekelték az időközben megtanult, Haj-
dúbagoson gyűjtött népdalt.  

Autentikus, szabolcsi cigányzenészek következtek, őket 
a helyi roma önkormányzat vezetője, Nagy Róbert mutatta 
be. Természetesen nagy tetszést arattak, főleg, hogy a ne-
gyedik zeneszámnál már a bagosi táncosok, sőt, a bátrabb 
őszirózsások is beálltak közéjük mulatni.

A komoly részt Szabó Lukács kis előadása zárta a bagosi 
külterületi értékekről, és a néptáncosok is lehetőséget kap-
tak egy „polgári” tánc bemutatására.

Végül a fellépők és nézők egyaránt jó hangulatban hagy-
ták el a dísztermet, készülve a Körúti Színház esti népszín-
mű-előadására, ami egyúttal a hagyományátadó napok le-
zárását is jelentette. 

Szöveg: Szőllősi László 

Fotó: Csikai Gizus
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Látogatás  
és az „egyebek” 
a Napfény Rákbetegek 
és Hozzátartozók Nagykanizsai 
Egyesületénél (2004.)

Nagykanizsa vezetése és polgárai is ugyanolyan látszatszégyen-
lősek, illetve struccpolitikusok a rákkal és a rákbetegekkel 
szemben, mint bárhol másutt, szerte szét hazánkban, ezen be-
lül szűkebb pátriánkban, a dél – zalai régióban. Tudják, hogy 
van, ismerik az ilyen és olyan arcát a ráknak, de nem szívesen 
vesznek tudomást róla. Pedig hiába írjuk az új évezred negye-
dik évének végét, hiába ostromolja az ember a csillagokat, hiá-
ba a tudomány és a technika robbanásszerű fejlődése, korunk 
egyik pestise többek között az AIDS mellett, még ma is a va-
lamilyen szintű, fér�akat és nőket, gyermekeket és felnőtteket 
nem is akármilyen traumával érintő rákbetegség. 

A rák velünk, köztünk él. Nem bújhatunk el előle, utolér, 
megtalál. Sunyi módon, alattomosan akkor támad, amikor 
legvédtelenebb és legkiszolgáltatottabb az ember. Felborít, 
tönkretesz, gyászba borít sorsokat, családokat, egzisztenciá-
kat, szocializációs, mentális zavarokat is okozva minden érin-
tettnél, legyen az odafent, vagy a társadalom középső és alsó 
rétegénél. Diagnosztizálása óta harcol ellene a tudomány és 
az ember. Az orvos, a biológus, a vegyész, a mentálhigiénés 
szakember, és természetesen harcol ellene maga a legjobban 
érintett is. Látszat, és valós eredmények kísérik az útjukat, 
kisebb nagyobb sikerrel. Beszélünk róla, harcolunk ellene, 
sajnálkozunk, szörnyülködünk, de míg nem vagyunk mi is 
halmozottan érintettek, leginkább csak szégyenlősködünk, 
képmutatunk. Félünk az igazi találkozástól, félünk a szem-
besüléstől… 

Pedig a rákbeteg is ember. Sőt! A rákbeteg EMBER! Itt él 
velünk. Harcol az életéért, küzd a munkahelyéért és a család-
jáért, főz, mos, gyermeket nevel, szeretet ad, és el is várja, el is 
várná a viszontszeretetet. Mégis, leginkább kirekesztett, lesaj-
nált, olyan igazi furcsa �gura, aki még itt van, de már mégsem 
él közöttünk. Struccpolitikánk miatt, látszatszégyenlőségünk 
miatt, túlmiszti�kált félelmeink miatt, oda nem �gyelésünk 
miatt a rákbetegek egy bizonyos hányada fekélynek érzi ma-
gát a családban és a társadalomban. Holott még betegen is, 
még gyógyulófélben, vagy éppen végstádiumban is hasznos, 
és még nem is akármilyen alkotó részei a velük szemben 
többnyire mentálisan zavart társadalomnak… 

Kanizsán, a Zrínyi utca egyik eldugott udvarában van 
egy épület, ahol a helyi rákbetegek összejönnek beszélgetni, 
gyógyulni, szórakozni, elfogadtatni, élni… Élni, mert példás 
hozzáállásukkal a találkozásaik a nagybetűs Életről szólnak, a 
gyógyulásról szólnak, nem pedig a megváltoztathatatlanról! 
Ez a több tucat nő és fér� hatalmas energiákkal veti bele ma-

gát a gondok megoldásába. Álmodoznak, és leginkább meg 
is valósítják az álmaikat. Bár sokat foglalkoznak betegségük-
kel, leginkább gyógyulási szándékkal, nemcsak a saját mikro-
világukban élnek. Hogy a társadalmi és a polgári oda�gyelés 
olyan amilyen, nem rajtuk múlik. Bár morbidnak tűnik a 
szó, életvidáman, életerősen készülnek terveik, céljaik meg-
valósítására. Meg akarnak gyógyulni! Élni tudnak a helyze-
tükkel! Együtt tudnak élni a sorsukkal! Melegséget tudnak 
adni a szívnek és az elmének! Mi több, angyali nyugalommal 
kikacagják a feketeszárnyút, tartásból, emberségből példát 
mutatva a vajon miért képmutató és szégyenlős társadalom-
nak. Mert bár biztató szó az van, de az, leginkább csak duma, 
ha nincs mögötte tartalom, - és bizony a kanizsai rákbetegek 
is leginkább csak szavakat kapnak kívülről. Legtöbbször, pél-
damutató módon, saját erejükből oldják meg problémáikat, 
gondjaikat, s mert az élet nem áll meg az első diagnózis meg-
ismerése után sem, ezt tudomásul véve, de nem beletörődve, 
önmaguk tapossák ki a továbbvezető, a kivezető utat. Bátor 
emberek, erős emberek, példát mutató emberek, gondolko-
dó és alkotó emberek, szeretete adó és szeretetre vágyó, élő és 
igazi emberek, csak hát ezt kívülről, az élet naposabb oldalá-
ról kevesen veszik tudomásul… 

Riersch Zoltán 

Foszlós kalácsként 
(Rákbeteg barátaimnak)

 
Hull a hó, harang kondul. Hinnénk, a várakozás, könnyes 

áhítat.
Mégis, gyertyák krematóriumában pokol kék köve lángol,
esthajnalcsillaggá égnek tisztességünk, s �atal éveink.
Kapaszkodnék abba,  ami még érték,
szikkadt kezeim után kapkod az is, kit még anyja sem ölelt 

keblére.
Az iszonyatban néhány - igaz, barát ölel át,
szavak nélkül,  hús – vérből emberek:
Áldást rájuk, Uram!
Hadd ne lepje be őket a szűzi hó helyett a pokoli pernye!
Én hiába mondom e világra – ejnye!
Az éji köd kísértet, rendhagyó áhítat, vörös-fáklyás hitetlen 

malaszt.
A Kisded testét kemény kőből faragták,
mégis megütötte, ki mindenbe belerúg:
Lefelé húz az ár, hiába, - már nem sír fel a bölcsőből a meg-

váltás hangja!
Csend van, mégis üvölt a múltunk.
Néhány eltört pillanat, odakinn az éjszakában
lassan, tizenkétszer köszön az óra.
Vallatóra fog a múlt, mégsem recseg csontom, nem töri büsz-

keség.
Vénségem felett tort ül a kaszás,
meszes csontjaim �nom liszté őrli,
belőle vérem kovászától kelt foszlós kalácsot süt az Úr.
Íme, egy szeletet, fogadd tenyeredbe,
s ami rossz ízű, száraz morzsa maradt, hadd vigye az ördög!

Amatőr Nyugdíjasok XI. Országos 
Könnyűzenei Dalos Találkozója

Kedves Nyugdíjas Társunk!

Az Amatőr Nyugdíjasok XI. Országos Könnyűzenei 
Dalos Találkozójának szervező bizottsága nagy szeretet-
tel meghívja Önt és Kedves Ismerőseit az ének salgótarjáni 
ünnepére.

Az ország megyéiből és a határon túlról érkező mintegy 
félszáz dalos seregszemléje nagyszerű keretet kínál a jó han-
gulatú kortársi együttléthez.

A részvétellel kapcsolatos legfontosabb tudnivalók: 

A Találkozó időpontja: 2023. június 13–14.
Helyszíne: József Attila Művelődési Központ (JAMK)   
KultPont Kávézó különterme

3100 Salgótarján, Fő tér 5.
Megközelíthető: 

 – Akik autóbusszal érkeznek, azok a buszpályaudvar-
tól a McDonald’s és a vasúti töltés között elhaladva a 
gyalogos jelzőlámpánál lévő vasúti aluljárón jöjjenek 
át, s a Posta és az üzletház előtt elhaladva a Fő teret 
kettészelő Rákóczi út túl oldalára jöjjenek a JAM-
KK-ba. (Összesen 300 méter)

 – Akik vonattal érkeznek, a vonat menetiránya felé lévő 
lépcsősoron lejőve jobbra fordulva a fentiek szerint 
jöjjenek a JAMKK-ba.  (Összesen 150 méter)

Program:
Június 13-án kedden: 

 – 10 órától az érkezők fogadása, regisztrációja, 
szálláshelyek elfoglalása – beérkezés: 12 óráig    
(10–13 óra között :   A fellépők kipróbálhat-
ják a lemezeket, technikai eszközöket, a terem 
hangzását 

 – 14 órakor a rendezvény megnyitása, majd az 
énekesek kategóriák szerinti versenye

 – 19 órakor a zsűri döntése
 – 20 órakor vacsora (900 méterre a verseny helyé-

től), utána baráti találkozó,
 – 23 óráig szálláshelyekre sétálás, utazás.

Június 14-én szerdán: 
 – 7 órakor reggeli
 – 9 órától díjkiosztás és gálaműsor 
 – 12 órakor ebéd

Szakmai és technikai információk:
 – A könnyűzenei dalos találkozóra szóló, páros és kis 

csoportos (maximum 5 fő) énekeseket várunk, régi-

ónként összesen 6 produkciót. (A régiós döntőkön 
továbbjutottakat, illetve ha nem volt régiós döntő, 
akkor megyénként javasolt 2 nevezettet.) 

 – műsoridő maximum: 6 perc – Kérjük az időkorlát 
pontos betartását!

 – választható műfajok: sanzon, táncdal, operett, ope-
ra, egyéb műdal (magyar nóta, népdal kivételével) 
– kérjük a választott kategória megjelölését a jelent-
kezési lapon, ugyanis külön csoportosított kategóri-
ákban versenyeznek. A jelentkezések beérkezése után 
a zsűri dönthet kategóriák összevonásáról, illetve új 
meghatározásáról. A dalokat csak magyar nyelven le-
het előadni.

 – zenei kíséretet (zenekart, illetve hangszert) a szerve-
zők nem biztosítanak, de lehetőséget adnak maxi-
mum 1–5 fős kíséret fellépésére, illetve cd és pendrive 
lejátszó eszközök használatára. 

 – a verseny eredményéről szakmai zsűri dönt.

Költségek:
A szereplők (énekesek) nevezési díja: 1.000 Ft/fő
Szállás költség:  2, 3, 4, 6 ágyas Hotel, illetve Panzió szo-
bákban, diák kollégiumban, a városban és vonzás körzeté-
ben:  5.000,- Ft/fő, 1 ágyas szoba 7.000 Ft.

Étkezési költség: – vacsora: 1.800,- Ft/fő, – reggeli: 
1500,- Ft/fő, – ebéd:  1800,- Ft/fő igény szerint.

Egyéb információk:
Idegenforgalmi adó meg�zetése 18. év felett – a város hatá-
lyos rendeletei szerint – mindenkinek kötelező. (Mértéke: 
200 Ft/fő/éj)

A mellékelt adatlap kitöltésekor kérjük, jelezze étkezési- 
és szállás igényét.

A �zetés módja: június 13-án a verseny helyszínén. 
Számla igényüket kérjük, a jelentkezési lapon jelezzék.

A versenyt megelőző és követő nap(ok)on – igény ese-
tén – Salgótarjánban és Nógrád megye területén fakultatív 
kirándulásokra van lehetőség, aminek megszervezéséhez 
segítséget nyújtunk.

Jelentkezési határidő: 2023. június 5. A jelentkezési lap 
letölthető a www.nminyugdijasok.hu lapról.

Szeretettel várunk minden kedves vendéget, dalost és 
érdeklődő kísérőt egyaránt!

Salgótarján, 2023. március 29.
Tisztelettel: Szendrődi György,

a Nyugdíjasok Nógrád Megyei Szövetsége 
elnöke sk.
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Mozgás, jó emberi kapcsolatok,  
időskori egészség

Az időskori testi és a lelki egészséget is segít megőrizni a 
felnőttkorban a partnerrel, a családdal, a barátokkal és 
kollégákkal ápolt jó kapcsolat, valamint a legalább ha-
vonta egyszer végzett testmozgás két új kutatás szerint.

Az emberiség átlagéletkorának növekedésével a legtöbb 
országban emelkedik az idősek száma és aránya a népes-
ségen belül. A nyolcvanévesnél idősebbek száma 2020 és 
2050 között várhatóan megháromszorozódik, eléri a 426 
milliót, írta a BMJ brit orvosi lap két friss tanulmányára 
hivatkozva.

A két tanulmány olyan viselkedésmódokra hívja fel a 
�gyelmet, amelyeket követve a középkorúak növelhetik 
esélyeiket a későbbi jó egészségre.

Az első tanulmány azt találta, hogy a partnerrel, a ro-
konokkal, a barátokkal és a kollégákkal ápolt jó kapcsolat 
összefügg sokféle későbbi krónikus betegség kockázatának 
csökkenésével. Minél rosszabbak ezek a kapcsolatok az 
élet negyvenes-ötvenes éveiben, annál nagyobb az esély a 
későbbi betegségekre a kutatás szerint. Számos bizonyíték 
utal az időskori társas kapcsolatok erőssége és az egészség 
közötti összefüggésre, mostanáig azonban nem volt isme-
retes, hogy ezek a társas viszonyok csökkenthetik-e a kró-
nikus betegségek vagy a halálozás kockázatát.

A tanulmány csaknem nyolcezer ausztrál nő adatait 
vizsgálta meg. A  kutatás 1996-os kezdetekor a résztve-
vők 46-50 évesek voltak, nem volt krónikus betegségük. 
Háromévente beszámoltak, mennyire elégedettek part-
nerükkel, családjukkal, barátaikkal és kollégáikkal. Húsz 
éven át követték őket, hogy megtudják, kialakult-e náluk 
diabétesz, stroke, magas vérnyomás, krónikus tüdőbeteg-
ség (COPD), asztma, csontritkulás, ízületi gyulladás, rák, 

depresszió vagy szorongás. Az  eredmények azt mutatták, 
hogy akik legkevésbé voltak elégedettek a társas kapcsola-
taikkal, azoknál kétszer akkora eséllyel alakult ki többféle 
betegség is, mint azoknál, akik a leginkább meg voltak elé-
gedve az emberi viszonyaikkal.

A társas kapcsolatok bármelyik típusát vizsgálták, hason-
ló eredményre jutottak, áll a szaklapban frissen megjelent 
tanulmányban. „A közösségek szintjén a társas kapcsolatok 
minőségét érintő beavatkozások igen hatékonyak lehetnek 
a krónikus betegségek kialakulásának megelőzésében”, kö-
vetkeztettek a Queenslandi Egyetem kutatói.

Egy másik tanulmány azt állapította meg, hogy a bár-
mely életkorban elkezdett rendszeres testmozgás az idősko-
ri jobb agyműködéssel függ össze. A kutatók valószínűnek 
tartják, hogy a felnőttkor alatt folyamatosan végzett sport 
a legjobb módja az agyi képességek megőrzésének és a de-
mencia megelőzésének.

A University College London tudósainak tanulmánya 
szerint még a hatvanas életévekben kezdett mozgás is jobb 
az agyi képességek szempontjából, mintha egyáltalán nem 
csinálunk semmit.

A brit kutatók 1417 ember adatait elemezték arról, 
hogy mennyit sportoltak négy évtized alatt. Öt alkalom-
mal, a résztvevők 36, 43, 53, 60-64 és 69 éves korában 
végeztek felmérést. A  kognitív teszteket, a feldolgozási 
gyorsaságot és az emlékezetet vizsgáló kutatást akkor vé-
gezték el a résztvevőkkel, amikor a 69. évüket betöltötték. 
Azoknak lettek a legjobbak a teszteredményei, akik mind 
az öt időközi felmérésben arról számoltak be, hogy havon-
ta legalább egy-négy alkalommal sportolnak.

Forrás: MTI

10-15 éven belül 
akkorát ugrik 
a demenciával 
élők száma, amire 
nincs felkészülve 
a magyar 
ellátórendszer

A demencia, vagyis a szellemi leépülés a gondolkodás, az 
érzelmek és a társas képességek hanyatlásával jár.

Szakértői becslések szerint ma Magyarországon a de-
mencia 250 ezer embert érint, de ha a róluk gondoskodó 
hozzátartozókat is beleszámoljuk, akkor közel egymilliót.

Probléma, hogy a betegek jelentős százalékát nagyon 
későn és/vagy lassan diagnosztizálják, hiszen ez idő alatt 
tovább romlik az állapotuk.

Még nagyobb gond azonban, hogy a demensek többsé-
gét soha nem is diagnosztizálják, és nem kerülnek be az el-
látórendszerbe. Magyarországon még mindig nem készült 
el a nemzeti demenciastratégia, pedig óriási szükség lenne 
valamiféle központi, egységes iránymutatásra, és a szakmai 
háttér adott.

A Magyar Máltai Szeretetszolgálat (MMSZ) által ki-
adott társadalomtudományi folyóirat, a Máltai Tanulmá-
nyok legfrissebb száma a demenciával foglalkozik, azon be-
lül is azzal, hogy a szociális ellátórendszerben hogy jelenik 
meg, mit kezdenek vele, milyen gyakorlatok és tapasztala-
tok vannak ezzel kapcsolatban. 

Győri-Dani Lajos, a MMSZ alelnöke elmondta, hogy ma 
hazánkban az idősotthonokban ellátott emberek mintegy 
50 százaléka demenciával küzd, tehát már most is a társa-
dalom nagy részét érinti. Mivel a magyar elöregedő társa-
dalom, 10-15 éven belül olyan robbanás várható a demens 
idősek számában, amire nincs felkészülve az ellátórendszer. 
A  Nemzetközi Alzheimer-világszövetség legutóbbi adatai 
szerint világszerte 139 millióan élnek demenciával, szakértői 
becslések szerint Magyarországon mintegy 250 ezren. Vi-
szont a demencia általában az idős ember hozzátartozóira is 
jelentős mentális és egyéb terhet ró, így az érintettek száma a 
társadalomban 8-10 százalék is lehet, tehát hazánkban közel 
egymillió fő. Ráadásul sokan nem kerülnek be az ellátórend-
szerbe, vagy nem diagnosztizálják őket, így nem láthatók a 
számokban, amin az sem segít, hogy hazánkban nincs adat-
szolgáltatási kötelezettség a demenciával kapcsolatban.

Azoknak az időseknek az 50 százaléka, akik mégis beke-
rülnek az ellátórendszerbe, demenciával küzd – azonban a 
demensek 70-80 százaléka otthon él, a családtagjaik gon-
dozzák őket, nem ritkán teljesen felkészületlenül a demen-
ciát illetően.

Forrás:444.hu
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hogy a gyökerek iránya kifelé mutasson. Ellenkező esetben 
néhány hónap múlva egy gyökereivel körbe futó dugót ké-
pez, és a környező talajból nem tud megfelelő mennyiségű 
tápanyagot felvenni. Erre a cserepes virágok, és konténeres 
facsemeték ültetésénél is �gyeljünk. Vásárláskor írjuk fel a 
fajta nevét és jelöljük meg egy cetlivel, külön-külön, mert 
azt, a kiültetésig elfelejtjük, és összekeverhetjük. Hisz nem 
mindegy melyiket hova ültetjük. És az ültetést, vetést min-
dig gondosan, mondhatnám, szeretettel végezzük, hiszen 
egy új életnek adunk lehetőséget. Még ha az csak, egy kis 
növény is.

Hogyan nevelhetünk egészséges, ellenálló növénye-
ket? Aktív talajélet megteremtése, jó minőségű vetőmag, 
vetésforgó és jól megválasztott ültetési idő. Ez a három 
alapvető feltétele van az egészséges növény kialakulásának.  
Az egyik feltétel, az ültető közeg, vagyis a talaj, amelynek 
az összetétele, például az ásványi anyag tartalma megfele-
lő. Például, a magas Kalcium-ellátottságú növényt kevésbé 
szeretik a szívó-rágó kártevőrovarok, de a gombafertőzés-
nek is jobban ellenáll. Fontos a talaj állaga, a vízáteresztő 
képessége, ami meghatározza a növény tápanyagfelvételét, 
így a fejlődését is. -A második, feltétel, a jó fajtaválasztá-
son túl, (értem alatta a rezisztens fajtákat), a jó gyökérzettel 
rendelkező, kifejlett, vírusmentes szaporító anyag, palánta, 
csemete, amely erőteljes növényvázat és egészséges leveleket 
fejleszthet. Illetve ide értem a jó minőségű vetőmagot is.  
A harmadik, a változatos növény-összetétel, amely a vetés-
forgó alkalmazásával együtt, csökkenti a vegyi növényvé-
delem mennyiségét. Például egymás kártevőit távol tartják, 
mint a hagyma és sárgarépa egymás mellettisége. A gyökér 
károsító fonál-férgeket elűzi a büdöske. A mézelő köztes-
növények ültetésével, amelyek odavonzzák a beporzó mé-
heket, hasznos rovarokat, katicákat, sokat tehetünk a virág 
beporzásért, termésbiztonságért. Az már csak hab a tortán, 
hogy az ültetési idő jó megválasztásával is érhetünk el ked-
vező eredményeket, például, ha a vetési, ültetési időt a hold 
fázisaihoz társítjuk. Ajánlatos a 14 napig tartó leszálló hold 
idején vetni, amely most áprilisban a hónap első két hetére 
esik. Ezen belül a fogyó hold időszakban a gyökérzöldsége-
ket, növő hold időszakban pedig a föld felett termést hozó 
növényeket ültetjük. Összegezve, az ásványi anyagokban 
gazdag és jó kondícióban lévő növények ellenállóbak lesz-
nek, kevesebb vegyi növényvédelmet igényelnek, így ezek 
sokkal egészségesebbek és persze táplálóbbak is.

Az évelő növényeket hogyan gondozzuk ebben az idő-
szakban? Az  évelő növények körébe tartoznak a dísznö-
vények, a dézsás növények, és vannak a haszonnövények, 
például a bogyós gyümölcsűek. Most beszéljünk inkább 
ez utóbbiakról. -A legegyszerűbb évelő talán a földieper, 
vagy szamóca. A tövek 3-4 év után elöregszenek, és kevés 
termést adnak. Augusztusban szoktuk ültetni, mely során 
legjobb, ha területet is váltunk. A hűtőszekrényben tárolt 
frigó palántákat tavasszal vásárolhatjuk, ültetjük ki, és még 
az év folyamán egy kevés termést is várhatunk. Telepítés-
nél, a házi kertbe inkább a jóízűekből válasszunk, például 

a fertődi Korona ilyen. A málna, a ribizke és a szeder töve-
ket már illett kitisztítani, visszavágni 150 cm-re. Inkább a 
vesszők rendezése és tartóhuzalhoz kötözése lehet a feladat. 
Vigyázzunk a tavasszal a földből kihajtó vesszőkre és csak 
a sorközöket kapáljuk. A sarjon termő fajtákat, pl. a Dor-
kát, tövig vághatjuk, úgy nevezett tarvágással. A  vesszőn 
termők közül a Julcsi kétszer termő, és júliustól a fagyo-
kig terem. Igazi gyerekcsemege. A tüskétlen szeder hosszú 
hajtásait 2 méternél vágjuk vissza. Egy tőből 5-6 darabbot 
hagyva, a felső egy méteren lévő hajtások végén képződik 
termés. Kötözzük tartó-huzalhoz a könnyebb kezelhetőség 
miatt.  A  szeder növényvédelménél a kétpettyes muslica 
jelent gondot. Érési időben támad. -A füge vesszőit csak 
mélynyugalmi időszakban érdemes metszeni, vagy ritkíta-
ni, mert most már erősen nedvedzik a vágás helyén. Szinte 
nem is igényel növényvédelmet. -A szőlő gondozása elég 
összetett. A tavaszi lemosó permetezés egy kis időre meg-
oldotta a növényvédelmet. Az első leveleken azonban érde-
mes az atkák megjelenését �gyelni és ellenük védekezni, pl 
Ortus-szal. Az intenzív hajtásnövekedéskor kell újra elkez-
deni a gomba-kártevők elleni megelőző védekezést. A 20 
centis hajtásokat, peronoszpóra ellen, Bravó 500-al érde-
mes permetezni, míg a lisztharmat ellen, a felszívódó Topas 
100 a megfelelő védekezés. Virágzáskor pedig a Ridomil 
Gold MZ-t használjuk. A virágzás végén, a bogyónöveke-
dés kezdetén Qadris-szal történő permetezés lehetséges. 
Ha esősebbre fordul az idő, akkor a szürkerothadás veszé-
lyeztet. Ellene a felszívódó Chorus 50 WG a megfelelő. 
Csemegeszőlőknél nem ajánlatos a további permetezést 
végezni, legfeljebb a lisztharmat ellen. A  szőlőmoly ellen 
Karate Zeon 5-tel, vagy A�rm nevű természetes erede-
tű permettel védekezzünk, a károsító megjelenésekor. 
A rajzási csúcsokat legjobb az előjelző szolgálat honlapján 
megnézni. Én a saját kertemben csalamoncsapdán �gye-
lem a rajzási csúcsot. A következő egy hét alkalmas a gyé-
rítő permetezésre, az adott kártevő ellen. Ez is az integrált 
növényvédelemnek egy része. 

Ujhelyy Károly kertész
(Folytatjuk)

Növénygondozás (1)

Ujhelyy Károlyt a Kertészek és Kertbarátok 
Országos Szövetségének elnökségi tagját 
az aktuális kerti munkákról kérdeztük.

A tavasz változást, színt, derűt hoz életünkbe. Nem vé-
letlen, hogy ilyenkor ünnepeljük, köszöntjük a nőket, az 
anyákat, és mi mással, mint virággal, amely az élet hordo-
zója.

Kertészkedő szemmel nézve, természetesen az élő, cse-
repes virágot részesítem előnyben, amely egyrészt hosszabb 
ideig marad virágzásban, másrészt esély van arra, hogy a 
későbbiekben újra virágozzon, és a szeretteinktől kapott 
virág, tartós örömöt és emléket ébreszt. Az elvirágzott nö-
vényeken ne vágjuk le a fonnyadó leveleket, mert a gumó-
juk, hagymájuk ilyenkor még fejlődésben van és majd jövő 
tavasszal örvendeztet meg új virággal. Ültessük ki a kertbe, 
félárnyékos helyre.

A nap sugarai túlzott reményekkel töltenek el bennün-
ket, hiszen mi csak nappal, jó időben, főleg napsütésben 
kertészkedünk. De a növények kint alszanak a hideg, éj-
szakákban is. Sőt május elején Szervác, Pongrác, Bonifác 
komoly éjszakai fagyokat is szokott hozni. Zsó�ról nem 
is beszélve, aki „mindent visz”. A  hidegre érzékenyebb 
növényeket nem jó a fagyveszélyes napok előtt kiültetni, 
vagy éjszakára kint hagyni a szabadban. Ha korábban már 
kitettük a pincében, verandán áttelelő, úgynevezett déz-
sás növényeket, például a �atalabb leandereket, enciánt, 
hortenziát, muskátlit, akkor az időjárás előrejelzéseket �-
gyelve, átmenetileg tegyük ezeket biztonságos helyre, vagy 
takarással védjük a fagytól. 

Fagyosszentek után mit ültessünk ki?  A virágok közül 
a gumós, rizómás virágokat kiültethetjük, például a kard-
virágokat. De ültetés előtt vizsgáljuk át, és csak az egész-
ségeseket tegyük be rézoldatos permetlébe néhány órára, 
a gombabetegségek megelőzése miatt. A dália, a kana, és 
a begónia félék szintén földbe kerülhetnek. A  magassági 
méretüknek megfelelő környezetet keressünk számukra. 
Az  előnevelt egynyári virágpalántákat is kiültethetjük. 
A  legszebb látványt, csoportos alakzatokba ültetve mu-
tatják. A színek, vagy harmonizáljanak egymással, vagy a 
komplementer hatás érvényesüljön. A �nom tónusokat a 
sárga – fehér, az élénkítő hatást a sárga – kék színek párosí-
tása adja. A nyár színe pedig a vörös különböző árnyalata. 

Ha a tavasszal nyíló virágok már elszáradnak, mi legyen 
velük? Május első vasárnapi ünnepe, az anyák napja. A tu-
lipánok lassan levirágoznak, de a leveleiket csak akkor sza-
bad levágni, ha elsárgultak, fonnyadtak. Aki előre megter-
vezte a virágágyását, most éppen nefelejcs virágok takarják 
a lenyíló tulipán leveleket. A korán nyíló virágokat hagy-
juk a helyén visszahúzódni. Ha a talajukat színes mulccsal 
takarjuk, egyedi cserepes virágokat is látványosan elhe-

lyezhetünk rajta. Most már véglegesen visszakerülhetnek a 
dézsás növények a szabadba, de újakat is telepíthetünk, fő-
leg cserepes, konténeres kivitelűeket. Nagy előnyük, hogy 
az éppen virágpompában lévőket áthelyezhetjük a szá-
munkra leglátványosabb helyre. A cserepes, dézsás virágok 
látványosak, de több gondoskodást igényelnek. Vannak 
félárnyéktűrők, mint a begóniák, amelyekből sok szín és 
méretfajta létezik, például a fél méter magasra is megnövő 
Dragon, az utcai virágládák kedvelt típusa. A napos helyet 
igénylő cserepes virágokat akár napi kétszer is öntözni kell, 
például a leandereket, vagy a muskátlikat.

És elérkeztünk örök tavaszi témánkhoz a palánta ülte-
téshez. Akinek nincs saját előállítású palántája, remélhe-
tőleg a vásárcsarnokban, piacokon is hozzájut a megfelelő 
fajtákhoz. A vásárlásnál azt kérjük az eladótól, amit mi sze-
retnénk ültetni, ami illeszkedik a termőhelyünk adottsága-
ihoz, a növénygondozási feltételeinkhez, lehetőségeinkhez, 
vagy éppen az ízlés világunkhoz. A kezdő kertészeknek azt 
ajánlom, hogy a palánta legfőbb elvárása a rezisztens, ellen-
álló fajta legyen, amely nem igényel sok növényvédelmet. 
Bátran kérdezzék a palánta árusítót, ő bizonyára termelő is, 
és sok hasznos tanácsot tud adni a gondozáshoz. És ha már 
a palánta ültetésnél tartunk, mindig felhívom a �gyelmet 
a helyes ültetés fontosságára. Ez olyan, mint a ház alapja. 
Sok bosszúság éri azt, aki elhamarkodja az előkészítést.

Ha a poharas palánta gyökerei túlfejlődtek, és tömött 
fehér burkolatot képeznek a pohár külső palástján kör-
befutva, akkor ezt a gyökérfelületet kissé meg kell tépni, 
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Javaslat: Ha családot alapít a szülő, fontos, hogy a nagy-
szülők is tudják, hol van az a határvonal, amit ők már nem 
léphetnek át.

5. A szülők tekintélyének aláásása
Az idősebb generáció tagjainak mindig megvan a vélemé-
nye a gyereknevelésről, amit gyakran a gyerek füle halla-
tára nyilvánítanak ki. Képzeld el a következő jelenetet: a 
gyerek valami rosszat csinál, az anya megpróbálja meg-
nyugtatni, és kilátásba helyezi, hogy nem ehet több édes-
séget. De a nagyi közbeszól: „Ne hallgass anyádra! Hagyd 
abba a nyafogást, és aztán fagyizunk egyet.” A gyerek eb-
ből azt látja, hogy az anyjának nincs tekintélye, a szavai 
semmit sem jelentenek. Ez pedig komoly problémákhoz 
vezethet.

Javaslat: világossá tenni, hogy a megjegyzéseket és a ké-
telyeket a nagyszülők csak akkor közölhetik a szülőkkel, ha 
a gyerek nincs jelen.

6. A gyermek lelassítása
A szülők többsége nagyon elfoglalt, ezért gyakran viszik a 
gyerekeket a nagyszülőkhöz. De a gyerek mindent a szü-
leitől tanul. Ha az édesanya vagy az édesapa egyfolytában 
dolgozik, rá fog jönni, hogy emiatt látja olyan kevésszer 
őket. Ha a szülők még panaszkodnak is, hogy mennyire fá-
radtak, a gyerek nem fogja szeretni a munkát, mikor felnő.

Javaslat: Amikor a szülők dolgoznak, megkérhetik a 
nagyszülőket, hogy segítsenek, de amint tudják, hozák el 
tőlük a gyereket. Máskülönben azt fogja érezni, hogy ő 
csak kolonc a szüleinek.

7. Fontos döntések
A gyereknevelés fontos döntések sorozata. Ha a szülők eze-
ket a döntéseket nem hozzák meg, megteszik helyettük a 
nagyszülők. 

A szülőké az összes felelősség a gyermek boldogságát és 
egészségét illetően. A gyermek szükségleteinek kielégítése 
is a szülők feladata.

8. Túlzott aggodalom
A nagyszülők gyakran túl melegen öltöztetik az unokáju-
kat, nem viszik ki sétálni, mert attól félnek, hogy elszalad, 
vagy megcsinálják a gyerek helyett a házi feladatot. Segíte-
ni akarnak, de csak még több problémát generálnak. Na-
gyon nehéz így felnőni egy gyereknek.

Javaslat: Meghívni a nagyszülőket, hogy töltsenek a 
szülői háznál több időt, hogy láthassák, hogy a gyereknek 
milyen feladatai és kötelességei vannak. Ezután meg kell a 
nagyszülőket kérni, hogy ha a gyerek náluk van, akkor is 
ugyanezek a szabályok legyenek érvényesek.

9. Túletetés
Egy tanulmány szerint azoknál a gyerekeknél, akik sok 
időt töltenek a nagyszüleikkel, nagyobb az elhízás esélye. 
Az idősebbeket a gyerekek könnyebben manipulálják. Ha 

elkezdenek sírni, rögtön olyan �nomságokat adnak nekik, 
amiket otthon nem kapnának meg.

Javaslat: El kell magyarázni a nagyszülőknek, hogy mi-
lyen problémákat okozhat a túlsúly.

Az okokról
Szeretet iránti vágy: Általában ez vezérli a nagyszülőket, 
hogy mindent megtegyenek a gyereknek, amit csak kér. 
A  szülők minimalizálhatják ezt azzal, hogy kimutatják a 
nagyszülők felé, mennyire szeretik és nagyra értékelik őket. 
Ha tudják, hogy szeretve vannak és szükség van rájuk, 
képesek lesznek sokkal ésszerűbben bánni az unokákkal.
Tiszteletre vágynak: A gyereknevelés sok idős nő számára 
az élet egyetlen olyan területe, ahol megmutathatja, hogy 
valamiben tényleg jó. Ilyen esetekben a családnak éreztet-
nie kell a nagyival, hogy milyen sokra tartják és mennyire 
értékelik őt és a tapasztalatait.
Törődésre van szükségük: Az ilyen emberek sokszor túl-
zottan gondoskodnak másokról. Ilyen helyzetben el kell 
magyarázni, hogy a szülőknek milyen fajta segítségre van 
szüksége, és hagyni, hogy abban tényleg segítsen. Nem sza-
bad elfelejteni ezt megköszönni neki!
Nehezükre esik elfogadni, hogy az ő gyerekeik már fel-
nőttek: Ez lapul minden kritika mögött. Egyszerűen nem 
hajlandók elfogadni, hogy az ő gyerekeik ma már felnőt-
tek, akik saját maguk hoznak döntéseket.

Az arany középút
A barátságos kapcsolat a legjobb szülő és nagyszülő között. 
Az idősebbeknek több szabadidejük van, így minőségi időt 
tudnak tölteni az unokákkal. Például ha a nagyi sokszor 
megy kirándulni, magával viheti a gyereket is. Ha a nagy-
papa szereti az autókat, az a gyerek érdeklődését is felkelt-
heti. Az  így együtt töltött idő jó hatással lesz a gyerekre, 
erősíti a nagyszülő-unoka kapcsolatot. A  szülőknek és a 
nagyszülőknek együtt egy olyan atmoszférát kell teremte-
niük, melyben a gyerek boldogan nőhet fel.

Miért ne a nagyszülők 
neveljék a gyereket?
Amikor egy családban gyermek születik, a nagyszülők alig 
várják, hogy felajánlhassák segítségüket. De sajnos előfor-
dul, hogy nem követik a szülők szabályait, és ez kon�ik-
tusokhoz vezet. A  Ku�er cikke összegyűjtötte azokat az 
indokokat, amiért nem tartják jónak a nagyszülői nevelés 
gyakorlatát. A cikk – szülői megközelítésből nézve – nagy 
vitát váltott ki az olvasók körében, az idősebb korosztály 
egyenesen nagyszülőellenesnek titulálta az érveket. Mi az 
Ön véleménye erről a kérdésről? Szívesen olvasnánk, köz-
readnánk.

Nézzük meg, miért nem szerencsés, ha a nagyszülők ne-
velik a gyerekeket.

1. Elavult tudás
Régen a gyerekeket nagyon meleg vízben fürdették, ma 
már ezt nem javasolják. Korábban a gyerekek tehéntejet 
és gyümölcslevet kaptak, míg a mai gyerekeket már táp-
szerekkel etetik, melyekben minden szükséges tápanyag 
megtalálható. Nagyszüleink idejében a babákat szorosan 
bebugyolálták, de gondoljon csak bele: van olyan élőlény a 
világon, amelyik nem hagyja mozogni a kicsinyét? A nagy-
szülők pedig nem hallgatnak a „modern tanácsokra”.

Javaslat: a szülő magyarázza el, hogy ha szeretnének részt 
venni a gyerek életében, akkor ezeket az új szabályokat kell 
követniük.

2. A saját gyereknevelési módszereik alkalmazása
Azok a gyereknevelési módszerek, melyek megfelelőek 
voltak 30 évvel ezelőtt, sokban különböznek a maiaktól. 
A nagyszülőket gyerekkorukban szigorú szabályok szerint 
nevelték. Mikor gyerekük született, még az a nézet volt el-
terjedt, hogy nem szabad a gyereket folyton tartani. Úgy 
tartották, ha a baba sír, hagyni kell, hogy magától meg-

nyugodjon. Sok idős ember ezért alábecsüli a szeretet és a 
meghittség fontosságát a babákkal kapcsolatban.

Javaslat: a szülőknek kell felállítaniuk a szabályokat, és 
mindenkinek követnie kell őket.

3. Elkényeztetés
Sok nagyszülő elköveti azt a hibát, hogy elkényezteti az 
unokáját. Például sok családban az a szabály, hogy minden-
ki elmosogatja a saját tányérját. De a nagyiéknál ez más-
ként van, hiszen a nagymama hajlandó mindent elvégezni 
a kisunoka helyett. Ez összezavarja a gyereket. Nem fogja 
tudni, hogy mit is kellene tennie, ha az életében meghatá-
rozó személyek különböző dolgokat várnak el tőle.

Javaslat: fontos megbeszélni, hogy a szülők mit enged-
nek meg a gyereknek és mi az, ami abszolút tilos. Ha szere-
tik az unokáikat, el kell fogadniuk ezeket az új szabályokat 
a gyerekek érdekében.

4. A családi élet irányításának átvétele
Miközben segít a gyerek körül, a nagyi olyan különböző té-
mákban is adhat tanácsokat, mint a főzés vagy az anyagiak.  
Elkezdhet arról beszélni, hogy milyen kevés időt tölt a szü-
lő a gyerekkel, vagy arról, hogy mit csinál rosszul. 
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Pillantás a hegyről

Biztonságban mindenhol, mindenkor

A csalók különféle trükkös módokon károsítják meg – el-
sősorban idősebb korú – áldozatukat az utcán, az ottho-
nukban, vagy a világhálón keresztül.

Egy csokorba gyűjtöttük a manapság tipikus eseteket és 
a megelőzés módjait.

Az egyik ilyen trükk, ha a csaló hivatalos személynek 
álcázza magát, így jut be az idős ember lakásába, ahol egy 
óvatlan pillanatban értékeket, készpénzt tulajdonít el.

Azonban hivatalos szervek, az óraleolvasó, a szerelő min-
dig előre jelzi látogatása idejét. Éppen ezért idegent soha ne 
engedjünk be az otthonukba, és az ingatlan ajtaját, udvari 
kapuját mindig tartsuk zárva akkor is, ha az udvaron vagy 
a kertben tartózkodunk! Ne áruljuk el, ha egyedül élünk, 
vagy éppen egyedül tartózkodunk otthon. 

Egy elrettentő példa: a bűnbanda tagjai különböző cé-
gek képviseletében, üzletkötőként kerestek fel időseket, 
hogy szerződést kössenek velük a lakásuk nyílászáróinak 
korszerűsítésére. Az elkövetők a pro�zmus látszatát keltve 
energetikai tanúsítványt is ígértek, majd felmérési díj gya-
nánt az összeg jelentős részét elkérték. Szerződést is aláírat-
tak, bízva abban a – sajnos általános szokásban – hogy a 
szerződés apró betűs részét nem, vagy felületesen olvassuk 
el, holott az ördög a részletekben rejlik! A károsultak töb-
bé nem látták viszont az „üzletkötőket”, ráadásul szégyen-
kezhettek is, hogy átverték őket. Sokan éppen ezért nem 
is tesznek feljelentést, különösen, ha a kár mértéke nem 
nagyon jelentős.

Gyakoriak a megtévesztésen alapuló csalások, ami-
ket energikus, jó fellépésű, megnyerő modorú emberek 
követnek el termékbemutatókon, ingyenes egészségügyi 
felméréseken, melyek során elhitetik a résztvevőkkel, hogy 
egészségügyi kockázatoknak vannak kitéve, és ezek ellen 
a megoldás az általuk méregdrágán kínált, ám hatástalan 
eszköz vagy készítmény. 

A világhálót egyre több idős ember használja, ám ha 
nem ismerjük annak „játékszabályait”, veszélyeit, könnyen 
pórul járhatunk.

Előfordul, hogy a megszokott szolgáltató, bank honlap-
jához a megtévesztésig hasonló internetes oldalon kérik el 
valamilyen ürüggyel az ügyfél személyes adatait, bankkár-
tyája PIN-kódját.  Ha hivatalos levélnek álcázott e-mail-
ben azt kérik tőlünk, hogy egy linkre kattintva adjuk meg 
az adatainkat, az minden esetben adathalászat. A magyar-
talan fogalmazás, a rossz helyesírás is gyanakvásra ad okot. 

Éppen ezért ne kattintsunk semmiféle ilyen típusú link-
re, és ne adjuk meg ott az adatainkat.  Jobb esetben az 
üzenetben lévő link csak egy hamis oldalra juttat,  rosszabb 
esetben a linkre kattintás a háttérben tudtunk nélkül letölt 
egy kémprogramot, amely az összes adatunkat eljuttatja a 
csalóknak. Nézzük meg, milyen email címről jött az üze-
net. Ha ott nem a szolgáltató hivatalos email címe van @
cégnév.hu, vagy @cégnév.com, csaló e-mailt kaptunk. Ha 
az egérrel a link fölé állunk, megmutatja az oldal címét. Itt 
is könnyen leleplezhetjük, hogy nem a hivatalos szolgálta-
tói oldalra vinne az átirányítás, hanem a csalók birtokába 
jutnának adataink.

Ha bármilyen gyanús esettel találkozunk vagy elbizony-
talanodunk, hívjuk a bankot, vagy közmű-szolgáltatónkat 
a hivatalosan megadott elérhetőségeiken.

A feltört jelszavak sok bajt okozhatnak. Ha több helyen 
regisztráltunk, kerüljük ugyanannak a jelszónak a haszná-
latát és az legyen megfelelő hosszúságú. Egy 6 karakteres 
jelszót kb. 30 másodperc alatt képesek feltörni a hozzáér-
tők, míg egy 10 karaktereshez már hosszú évek kellenének. 
Soha ne tároljuk számítógépen, telefonban, pénztárcában, 
vagy egyéb, könnyen hozzáférhető helyen.  

A covid idején sok idősebb ember is rászokott az online 
vásárlásra. Azonban itt is óvatosnak kell lenni, ellenke-
ző esetben egy klónozott webhelyre kattinthatunk, ami 
a megtévesztésig hasonlít az eredetihez. Az  internetes vá-
sárlás előtt fontos ellenőrizzük, hogy a webhely titkosítva 
van-e egy lakat szimbólummal, és ügyeljünk arra, hogy az 
oldal URL-je https://-el kezdődjön a http:// helyett – az s 
betű jelentése secure, azaz biztonságos. Ha a webáruház-
nak nincs ügyfélszolgálata, kapcsolattartója, kerüljük el. 

Még mindig az internetnél maradva, megtévesztő rek-
lámokkal találkozhatunk, amik azt állítják, hogy pl. sorso-
láson nyertünk. Ne dőljünk be ezeknek! 

Bármennyire nehéz megállni, a kis unokáinkról készített 
fotókat ne töltsük fel a közösségi oldalakra, ugyanis rossz 
szándékú illetéktelenek, pedo�lek birtokába kerülhetnek. 

Jó pap holtig tanul …írtuk a múltkor. A 21. században a 
csalók elleni védekezést is el kell sajátítanunk ahhoz, hogy 
megőrizzük biztonságunkat.  

Szádvári Lídia

A Világörökséghez tartozó Hollókő  

öt látogatásra érdemes 

nevezetességét rejtettük el 

a feladványban.

A február havi megfejtés:

Szent Vencel lovas szobra,  

A máltai lovagok rendháza,  

Hradzsin, A lipani csata.

Nyertes megfejtő, könyvjutalommal:

Herczeg Sándor, Hódmezővásárhely 

Mostani beküldési határidő:

2023. június 1.

E-mail-cím: nyosz@enternet.hu

(Kérjük, az e-mailben adják meg  

nevüket és címüket!)

NYOSZ: 1074 Bp., Szövetség u. 9.
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